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MŪŠYJE PRIE GALILĖJOS ŽUVO 59 ŽMOHES
BULLITT KRITIKUOJA EISENHOWER

JAV neturi drąsos pasipriešinti Mongolijos 
priėmimui į JT, sako buvęs ambasadorius

TAIPEH, Formoza. — William Bullitt pareiškė visišką prita­
rimą Tautinės Kinijos vyriausybei ir Formozos gyventojams, nu- 
sistačiusiems neįsileisti į Jungtines Tautas Orutinės Mongolijos, 
Sovietų ir komunistinės Kinijos atelito.

William Bullitt buvo pirmasis 
JAV ambasadorius, kurį prez. 
Rooseveltas paskyrė į Maskvą, 
kai Washingtono vyriausybė 
1933 metais pripažino Sovietų 
S-gą. Vėliau, pamatęs, kad So­
vietai nė nemano laikytis Litvi- 
novo duotų pasižadėjimų, Bullitt 
pasidarė laisvajame pasauly ko­
munistų grėsmės skelbėju.

Dabar, studijuojąs Tolimųjų 
Rytų problemas ir ruošdamas 
medžiagą savo naujai knygai, 
Bullitt pareiškė kritiškus žodžius 
prezidento Eisenhowerio vyriau­
sybei.
JAV nedrįsta pasipriešinti

Buvęs ambasadorius Bullitt 
pareiškė;

“Kadangi JAV neturi morali­
nės drąsos vetuoti Orutinės Mon 
golijos priėmimą į Jungtinių Tau 
tų narius,'visi žmonės, kuriems 
rūpi laisvė ir padorumas ir ku­
riems rūpi Jungtinių Tautų liki­
mas, turi dėkoti Dievui už tą 
moralinę drąsą, kurią parodė lai­
svosios Kinijos (vyriausybė jr 
melstis, kad ji panaudotų veto 
teisę”.
Sprendimas antradienį

Ar Tautinė Kinija, protestuo­
jant net pačiam prezidentui Ei- 
senhoweriui, parodys tokios mo­
ralinės drąsos, paaiškės šį ant­
radienį. Tą dieną JT Saugumo 
Taryba spręs 18 naujų narių ar­
ba ne vieno priėmimą.

Prez. čiang Kai-šekas grįžo iš 
savaitgalio ir pareiškė, kad jis 
pasilieka prie pirmykščio nu­
sistatymo — vetuoti šį JT nuta­
rimą (52’ narių prieš 2), kadan­
gi tarp tų 18 naujųjų kandidatų 
yra Orutinė Mongolija.

Pirmadienį čiangas susitiko 
su JAV armijos sekretorium 
Brucker. Aišku, kad Brucker at­
važiavo ne invazijai į Kiniją 
svarstyti, bet įtikinti Čiangą, 
kad Tautinė Kinija užsitrauks 
viso laisvojo pasaulio pasipikti­
nimą, jei drįs panaudoti veto tei­
sę Saugumo Taryboj.

Mirė Henry Suydam
Valstybes departamento spaudos 
sekretorius gavo širdies smūgį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekmadienį nuo širdies smūgio 
staiga mirė Henry Suydam, 64 
metų valstybės departamento 
spaudos referentas, didžiai ver­
tintas spaudos veteranas visų 
laikraščių korespondentų.

. Pirmojo pasaulinio karo me­
tais Suydam buvo “Brooklyn 
Eagle” korespondentu užsieny 
Jis buvo Petrapily tomis 1917 
metų dienomis, kai buvo paša­
lintas caras Nikalojųs ir kai 
užplombuotu vagonu grįžo iš 
Šveicarijos Leninas. Prieš pe­
reinant į valstybės departamen­
tą sekretoriaus Dulles laikais 
Suydam dirbto redaktorium 
“Newark Evening News” dien­
rašty.

— Isaac J. Hurt, 31 metų JAV 
armijos puskarininkis iš Lotha 
ir, K., nuteistas — Okinavoj, 
JAV kariuomenės teismo mirties 
bausme už 6 metų mergaitės iš­
prievartavimą ir nužudymą.

Pavergtoj Lietuvoj
(Pagal komunistų pranešimus)
Iš Klaipėdos Kazachstana

Klaipėdoj įvyko kompaunimo 
konferencija. Be Rimkaus, kal­
bėjo tokie “lietuviai” kaip Kus­
tanai, Mėsoj edov...

Mėsoj edov papasakojo apie 
Klaipėdos jaunimą, “išvykusį sa­
vanoriškai” plėšininės žemės 
dirbti į Kazachstaną Taigi, Klai­
pėdos jaunimas gabenamas Ka- 
zachstanan, o Klaipėdon vieton 
jų atsiranda tokie “tautiečiai”, 
kaip Mosejedovai, Timofiejevai, 
Lugavaja, kurie atkeliami kitus 
“pamokyti”, kaip reikia dirbti.
“Paskaitinė propaganda”

Lapkričio 25 d. “komunistų 
“Tiesa” str. “Už kovingą pa- 
skaitinę propagandą” išsijuosusi 
drožia visiems kailį, kad paskai­
tinė propogandą Tarybų Lietu­
voj šlubuoja, atsilikusi. Net vie­
tose komunistų organizacijų ko­
mitetai tokia propaganda nesi­
domi. O esą būtina — “žmonėms 
įkvėpti komunistinę dvasią, at­
skleisti žmonėms komunistų par­
tijos vadovaujantį vaidmenį, de­
maskuoti buržuazinę-nacionalis- 
tinę ideologiją ir t. t.
Lietuvis vėl bokso čempionas

Sovietų bokso pirmenybėse 
Maskvoj R. Juškėnas iš Vilniaus 
nugalėjo nokautu ligšiolinį So­
vietų ir Europos čempioną Al­
girdą Šociką iš Kauno.

Rašytojų pasitarime
(Iš pavergtos Lietuvos)

Vilniuje įvyko ketvirtas iš ei­
lės respublikinis jaunųjų rašy­
tojų pasitarimas. Susirinko apie 
50. Pasitarimą atidarė Stalino 
premija pateptasis Tilvytis, o 
pranešimą padarė J. Baltrūnas.

Anot jo. “niekur kitur taip ne­
sirūpinama literatūrinio atžaly­
no auklėjimu ir jo ugdymu, kaip 
daugianacionalinėje tarybinėje 
šeimoj”... Ir dar daugiau: “Kiek­
vienas geras idėjiškas, meniš­
kas kūrinys, apsakymas, apy­
braiža, eilėraštis, turi padėti že­
mės ūkio darbuotojams įveikti 
sunkumus, žengti pirmyn”, aiš­
kino paskaitininkas.
Milžėjos įkvėpėjas

Dabar Tarybų Lietuvoje gar­
siausia karvių melžėja yra T. 
Lietuvos aukščiausiosios tary­
bos deputatė Magdė Vosylienė 
iš Šešupės kolchozo, prie Mari­
jampolės. Reikia spėti, kad ji 
visa Tilvyčio, Venclovos ir kitų 
poeziją nuo pradžios iki galo 
yra perskaičiusi, todėl jai ir kar­
vės milžti sekasi.

Iš čia ir seka tokios prelegento 
išvados: “Jaunieji rašytojai no­
rėdami parašyti aukštai idėjiš­
kus kūrinius, turi apsiginkluoti 
marksistine - leninine teorija, 
griežtai ir nenukrypstamai lai­
kytis lenininio literatūros partiš­
kumo principo, tai jų kūrybinio 
darbo kertinis akmuo”.

O literatūrinė kritika turi vi­
sada budriai stovėti literatūros 
partiškumo, idėjiškumo, meniš­
kumo sargyboje. —a.

Laivyno naras Joseph R. Tallarico buvo priverstas Patuxent upėje 
paniręs išbūti net 6 valandas, oro tiekimo žarnelei apsivyniojus apie 
seną inkarą. Dabartiniu metu jis jaučiasi gerai.

TEGYVUOJA RUSIJOS IMPERATORIAI!
ŠAUKĖ INDAI NIKITAI CHRUŠČIOVUI

i - — ...

Nematyti mažiausio dėkingumo už JAV pagalbą
N. DELHI, Indija. — Sovietų ministerių tarybos pirmininkas 

Bulganinas ir komunistų partijos sekretorius Chruščiovas sekma­
dienį grįžo atgal į Indiją iš Kašmiro valstybėlės.

Pirmadienį jiedu nuvažiavo į 
pavyzdinį indų naują kaimelį, 
pastatytą Amerikos lėšomis. Čia 
Chruščiovas indams “išaiškino”, 
kad jie esą išnaudojimo ir dis­
kriminacijos aukos.

To kaimelio, vardu Sonepat, 
40 mylių į šiaurę nuo sostinės, 
gyventojai šaukė, pamatę Chruš­
čiovą ir Bulganina: “Tegyvuoja 
Rusijos imperatoriai!”.
Tik Rusijoj kaimiečiai turį žodį

Vertėjui verčiant Chruščiovo 
propagandines mintis, indai jam 
nepaliaunamai plojo. Chruščio­
vas jiems pasakojo, kad valstie­
čių dalia visose šalyse bloga, kad 
jie daug dirba ir turi maža laiko 
ir galimybių šviestis, išskyrus 
Sovietų Sąjungą. Ten jie, vals­
tiečiai, susibūrę į kolchozus, pa­
darę didelę dvasinę ir medžiaginę 
pažangą ir įgiję didelės politinės 
galios. Jis patarė ir indams eiti 
kolektivizac’i j os ir mechaniza­
cijos keliu į lengvesnį ir laimin­
gesnį gyvenimą, kaip Sovietų 
Sąjungoj.
Įtužino Pakistano vyriausybę

Nuvažiavę į Kašmiro valsty­
bėlę, dėl kurios eina senas gin­
čas tarp Indijos ir Pakistano, 
Kremliaus vadai pareiškė, kad 
Kašmiro klausimas jau esąs iš­
spręstas ir kad tai padarė pati 
tauta.

Pakistano ministeris pirminin­
kas Ali stebisi, kaip Sovietų va­
dai, kurių atstovai spręs JT Sau­
gumo Taryboj Kašmiro klausi­
mą, gali taip atvirai rodyti savo 
šališkumo tarptautiniame ginče.

— Vilniaus dramos teatro pa­
minėtos 15 metų veiklos sukak­
tuvės. Sovietų Lietuvos vyriau­
sybės nutarimu, dabar teatras 
vadinsis T. L. valstybinis akade­
minis dramos teatras.'

I Vėliausios Žinios I
— Prez. Eisenhoweris pasita­

rime su respublikonų vadais Kon 
grėsė išdėstė savo vyriausybės 
įsitikinimą, kad nuo ateinančių 
biudžetinių metų (birželio mėn. 
pabaigoj) bus galima suvesti iš­
laidas su pajamomis ir pradėti 
platesnę plentų ir mokyklų sta­
tybą.

— Sprausminis lėktuvas, gin­
kluotas raketiniais ginklais, spro 
go 30,000 pėdų aukšty prie Mo­
ses Lake, Wash. Pilotas užsimu­
šė. *

— 7 arabų valstybių ambasa­
doriai atsilankė pas Sekretorių 
Dulles ir pareiškė protestą dėl 
JAV nusistatymo remti ginklais 
Izraelį. Arabų šalių atstovai be 
to reiškė nepasitenkinimą dėl 
sionistų veiklos Amerikoj už Iz­
raelio interesus.

— Gen. Frank Merrill, 52 me­
tų, II pasaulinio karo didvyris iš 
kovų su japonais Azijos žemyne, 
mirė nuo širdies smūgio.

— Vokietijos kancleris Ade­
nauer vasario mėnesį vėl atva­
žiuos į JAV priimti vieno uni­
versiteto garbės daktaro diplo­
mą ir ta proga pasitarti su vy­
riausybės atstovais.

— Ispanų Maroko kalnuose su­
dužo JAV karo transporto lėk­
tuvas. Visi 10 lakūnų ir kareivių 
žuvo.

— Sirijoj, paskelbus rinkliavą 
ginklams pirkti, per pirmadienį 
surinkta $1 mik, daugiausia bran 
genybėmis.

— Transporto darbininkų uni­
ja, kurios vadovybė (prez. Quill) 
balsavo prieš AFL-CIO susivie­
nijimą, per savo vykdomąją ta­
rybą 37 balsais prieš 7 pasisakė 
už susivienijimą ir pasilikimą 
AFL-CIO konfederacijoj.

Viena kolonija po 
kitos gauna pilną 
nepriklausomybę

Bet Rytų-Vidurio Europos 
tautos lieka pavergtos

NEW YORKAS. — Auksinio 
Pajūrio (Gold Coast), anglų ko­
lonijos Pietų Afrikoj vyriausy­
bes atstovas Jungtinių Tautų pa­
tikėtinių komitete užtikrino, kad 
iki ateinančių metų pabaigos jo 
šalis tikisi pasidaryti pilnai ne­
priklausoma valstybe.

Anglija jau ir dabar nebeval- 
do Auksinio Pajūrio kaip kolo­
nijos. Ji yra tik Jungtinių Tau­
tų patikėtinis šioj šaly, kol ji 
pasiskelbs nepriklausoma vals­
tybe, ir toji diena jau artėja, 
kalbėjo minėtame JT komitete 
(Trusteeship Committee) Auk­
sinio Pajūrio finansų ministeris 
Komla Gbedemah.

Su Auksinio Pajūrio nepri­
klausomybė yra surišta ir kai­
myninės anglų kolonijos Togo- 
lando laisvės klausimas. Ang­
lai yra linkę kartu suteikti ne­
priklausomybę ir Togolandui. 
Bet pirma reikia susitarti su 
Prancūzija, kuri valdo kitą To- 
golando dalį ir kuriai iš pran­
cūzų sunkiau išsikovoti nepri­
klausomybę, negu iš anglų. Pran 
cūzijos atstovas tame komitete 
Robert Bargues, paaiškino, kad 
jo vyriausybė yra numačiusi 
pravesti įvairių reformų, kurios 
praskins šiai buvusiai kolonijai 
kelia į savarankiškų valstybių 
tarpą.

Aviacijos pionieris 
susilaukė pastogės

Prie darbininkų rinkliavos 
prisidėjo ir kompanijos

LOS ANGELES. — Charles E. 
Taylor, 87 metų, kuris jaunys­
tėj pagamino motorą brolių 
Wright lėktuvui “Kitty Hawk”, 
atsidūrė General Hospital ligo­
ninėj be lėšų, be giminių ir drau­
gų.

Kadangi jis neserga jokia liga, 
išskyrus senatvės negalavimus, 
ligoninė norėjo ji išrašyti iš pa­
cientų tarpo, bet nežinojo, kur jį 
siųsti.

Patyrę apie tokį liūdną aviaci­
jos pionieriaus likimą, pirma su­
kruto įvairių lėktuvų fabrikų 
darbininkai rinkti lėšų Tayleriui. 
Prie darbininkų prisidėjo savo 
aukomis ir karo bei civiliniai la­
kūnai.

Po to galiausiai susiprato ir 
milijonieriai. Aircraft Industies 
Ass. atstovas pranešė, kad Char­
les Taylor turės iki amžiaus ga­
lo pastogę ir iš ko gyventi. Vi­
sos jo pajamos yra $800 per me­
tus iš pirmojo Amerikos lakūno 
Orville Wright palikimo.

Reikėtų dar vieno 
viceprezidento, 
sako Hooveris

Padėtų prezidentui tvarkyt 
administracinius reikalus

NEW YORKAS. — “Meet the 
Press” televizijos programoj bu­
vęs prezidentas Herbert Hoover 
patarė Kongresui papildyti kon­
stituciją, kad pagal ją būtų ga­
lima prezidentui turėti du vice­
prezidentus — rinktą ir skirtą.

Teisę pasirinkti administra- 
tyvinį viceprezidentą turėtų tu­
rėti pats prezidentas. JAV pre­
zidento darbo našta metai iš me­
tų didėja ir reikia ieškoti išei­
ties.

IZRAELITAI SUSIKOVĖ SU SIRAIS
Abi šalys telkia į pasienį karines pajėgas

JERUZALĖ. — Prie Galilėjos ežero įvyko kruvinas mūšis 
tarp izraelitų ir sirų. Tai atsitiko ne biblijos lakiais, bet 1955 m. 
gruodžio 11, ankstyvą pirmadienio rytą.

Indai protestuoja 
dėl Dulles kalbos

Užgavęs aziatus ir amerikiečius
N. DELHI, Indija. — Apie 

šimtas indų atėjo prie JAV am­
basados ir įteikė ambasadoriui 
Cooper protesto notą.

Ambasadorius jiems pažadė­
jo notą pasiųsti, kam adresuota, 
valstybės sekretoriui Dulles.

Indai savo proteste sekretoriui 
Dulles rašo:

‘Įlūš savo pareišjiimu (kad 
Goa yra Portugalijos teritorija, 
ne kolonija) užgavote jausmus 
milijonų aziatų, kurie visai ne­
seniai išsivadavo iš kolonialinės 
valdžios. Palaikydamas Portu­
galijos feudalinę fašistinę vy­
riausybę, vadovaujama diktato­
riaus Salazaro, jūs užgavote de­
mokratinius jausmus ir jūsų di­
dingos tautos”.

Bombos Kipro saloj
Anglai krečia kalnus

NICOSIA, Kipro sala. — Pe­
reitą savaitgalį įvairiose Kipro 
Salos vietose sprogo 7 graikų 
teroristų bombos.

Du anglų kareiviai sužeisti iš 
kulkosvaidžių. Anglai krečia kal­
nus, kur teroristai turi savo gūž­
tas ir laiko ginklų sandėlius. Du 
teroristai naujai pagauti su gin­
klais sekmadienio naktį.

Pavergtos estės
LOS ANGELES (LAIC). — 

Los Angeles Examiner, lapkr. 4 
d. rašydamas apie moters būklę 
pavergtoje Estijoje, pamini, kad 
ši valstybė, kartu su Lietuva ir 
Latvija buvo Sovietų pavergtos. 
Pavergta ir Estijos moteris.

Per geležinės uždangos spra­
gą pasiektos informacijos sutei­
kė medžiagos Švedijoje išleisti 
knygelę — “Moteris ir Jauni­
mas Okupuotoje Estijoje”.

Peržvelgdamas toje knygelėje 
iškeliamus faktus apie dabarties 
Estijos gyvenimą, laikraštis nu­
rodo, kad laisvoje Estijoje mo­
teris galėjo pasirinkti sau dar­
bą, jos darbas, daugiausia buvo 
šeimininkavimas, arba laisvai 
pasirinkta profesija ar kitos pa­
reigos. Jų buvo parlamente ir 
ėjo valdžios pareigas.

Tačiau dabar Estijos moteris 
turi privalomai atlikti sunkiuo­
sius darbus.

LIBIJA PRAŠO PAGALBOS
TRIPOLIS__ Naujoji Libijos

nepriklausoma karalystė, susi­
kūrusi iš buvusios Italijos kolo­
nijos Šiaurės Afrikoj, kreipėsi 
į Jungtines Valstybes padėti jai 
kviečiais.

Tripolis prašo kviečių tik pa­
skolinti iki ateinančių metų der­
liaus, kadangi šiais metais dėl 
didelių sausrų derlius pasirodė 
nepaprastai menkas.

— Arabijos karalius Saud, at­
važiavęs į Indiją, paskelbė ben­
drą pareiškimą su premieru 
Nehru apie pasaulinių konfliktų 
sprendimą taikiu būdu.

Šios kautynės laikomos vienos 
iš didžiausiu nuo Palestinos ka­
ro pabaigos 1948 metais. Izraelio 
kariuomenės atstovai paaiškino, 
kad jie buvo priversti pamoky­
ti sirus, kurie paskutinėmis die­
nomis apšaudydavo izraelitus^ 
žvejojančius Galilėjos ežere. Iz­
raelitai įsiveržė į Sirijos terito­
riją, ten nukovė 55 sirus ir grį­
žo į savo buveines, gabendamie- 
si 29 belaisvius. ,Iš izraelitų žu­
vę tik 4 kareiviai, kiti 12 buvo 
sužeisti, sakoma Izraelio kariuo­
menės pranešime.
Sirija telkia karines pajėgas

Nežiūrint, kad izraelitų karei­
viai atsitraukė, Sirija pradėjo 
telkti į pasienį daugiau kariuo­
menės \ir sukėlė ant kojų savo 
kuklią karinę aviaciją.

Izraelitai sako, kad jie sirus 
paliks ramybėj, jei sirai nebelies 
izraelitų žvejų Galilėjos ežere. 
Priešingu atveju, izraelitai 
smogs sirams iš naujo. Tam jie 
turi sutelkę pasieny stiprokas 
karines pajėgas.
Tariasi su Jordanija, Egiptu

Sirijos sostinėj Damaske visą 
pirmadienį tarėsi Sirijos, Egip­
to ir Jordanijos atstovai, ką jie 
gali daryti prieš, Izraelį.

Jordanijos pasieny naktį 
pirmadienį taipgi buvo susišau­
dymų. Ten žuvo pora jordanų 
nuo izraelitų kulkų.

Sirija su Egiptu turi atskirą 
karinę sąjungą, glaudesnę negu 
su visomis kitomis arabų šali­
mis. Pavojaus atveju Sirijos ir 
Egipto kariuomenė veiktų po 
bendra vadovybe. Bet visuoti­
nio pavojaus nėra, nežiūrint, kad 
šiame pasienio mūšy pralieta pa­
lyginti nemaža kraujo.
Kautynės prasidėjo sekmadienį

Izraelio kautynės su Sirija 
prasidėjo sekmadienį. Iš pradžių 
izraelitai bandė nuvyti sirus nuo. 
Galilėjos ežero pakraščių, iš kur 
jie šaudė į jų žvejus.

Sirai atsakinėjo izraelitams 
visą naktį iš patrankų. Galiau­
siai izraelitų kariuomenės vado­
vybė davė įsakymą įžygiuoti į 
Sirijos teritoriją ir sunaikinti 
jos pasienio postą.

Arabai ginčijosi sju Izraeliu 
ne vien dėl sausumos, teritorijos, 
bet ir dėl vandenų. Izraelitai 
tvirtina, kad visas Galilėjos eže­
ras jiems priklauso. O sirai no­
ri nors pusę ežero išsikovoti savo 
žvejų naudai.

Paleido 57 vokiečiu 
karo belaisvius

Adenaueris nesilaikąs savo 
pažadų, aiškina Sovietai

BERLYNAS. — Pirmadienį 
Sovietai atgabeno į Vakarų Vo­
kietijos pasienį 57 vokiečių karo 
belaisvius.

Tai buvo pirmas kuklus be­
laisvių transportas nuo spalio 20 
dienos, kada Sovietai sulaikė 
belaisvių grąžinimą. Grįžusieji 
pasakojo, kad Sovietai už be­
laisvių sulaikymą kaltina kancle­
rį Adenauerį, kuris nepildąs savo 
pasižadėjimų, duotų Maskvoj.

Artimiausiomis dienomis lau­
kiama daugiau belaisvių iš Ru­
sijos. Bent taip Sovietai naujai 
pažadėjo Federalinės Vokietijos 
vyriausybei.
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g i. l.-- Pyuyya- ? ^,y>, Vilniaus Seimo 50 metų
AT GLASER’S
SHEAFFER'S

pens

SHEAFFER S SARATOGA Snorkel Pen with 
gold-filled trim, hand-ground 14K gold point,

regularly $11.95. Now only

Wonderful writing value! Give these fine 
Sheaffer’s Snorkel Pens at great savings. Come in today.

SPECIAL 
OFFER

SHEAFFER’S ADMIRAL Snorkel Pen 
with smooth-writing 14K gold point,
regularly # ™ -
$10.00 *lr95

Now only S

GLASER’S APPLIANCE AND
FURNITURE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

4038 Archer Avesse u r. LA3-67i»

AUGUSI SALDOKAS P»«zlden»«
——-TT.-~-.idr —.*■ j,A

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA tt 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

Pirkite Kalėdų Dovanas iš BUDRIKO
% CARAT OF DIAMONDS

BRANGENYBĖS
Deimantai, auksiniai žiedai, perlai, jewelry, sidabro indai, 
rašomos mašinėlės, plunksnos, photo aparatai, patefonai, 
lape rekorderiai, lagaminai, klasteriai, lietuviškos plokštelės, 
su gegute laikrodžiai.

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Bulovą, Gruen, Elgin, Longines-Wittnauer, Bernus.

Visokios prekės, tinkamos dovanoms. Mažos radios, lėlės, 
vežimėliai, žaislai, Plaukėtai.

TELEVIZIJOS
visų žymiausių išdirbysčių: Admiral, Zenith, Philco, RCA- 
Victor ir kitų. Su linksnių švenčių linkėjimais.

PAS BUDRIKĄ VISKĄ PIRKSITE Už PIGIAU, GERAS 
PREKES IR LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Jos. F. Bisdrik Furniture, Inc.
3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237

Krautuvė atid?ea ko-ną dieną iki Kalėdą nuo 9 vai. ryto iki 97/2 
vakare. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radijo stoties, 1450 kilocycles. 

Su žymiais dainininkais ir orkestru.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

sukaktį minint
Tautinis sąmonėjimas, kad ir 

su tam tikra tautine romantika, 
Žymiau pasireiškęs ^žemaičiuose, 
su laiku stiprėjo, apimdamas vis 
platesnes mases. Husams pralai­
mėjus su Japonais karą, kuriam 
ir lietuviai turėjo sudėti už sve­
timųjų interesus savo kraujo 
auką, carinėje Rusijoje prieš ne­
tinkamą valdymą kilo revoliuci­
nis sąjūdis. Tas revoliucinis są­
jūdis veikiai pasireiškė ir Lietu­
voje. Inteligentai, valstiečiai, 
darbininkai ėmė reikalauti ge­
resnio gyvenimo, didesnių lais­
vių, visų piliečių lygybės, o pa­
vergtosios tautos — teisės pa­
čioms tvarkytis , :vo gyvenimą 
ir spręsti savo I i imą. Visame 
krašte kilo sumišimai ir dideli 
bruzdėjimai.

Jau sausio 29 d. Vilniuje ir 
Kaune buvo paskelbtas visuoti­
nis streikas, kuris vėliau persi­
metė i Šiauli’ s, Panevėžį, Suval­
kų kraštą. Dany kur pradėjo ro­
dytis “pamokslininkai”, reika­
lavusieji žmonėms laisvės ir 
jiems priderančių teisių. Prieš 
pat rugiapiūtę sustreikavo dau­
gelio dvarų darbininkai Aukš­
taičiuose, Žemaičiuose ir Suval­
kų krašte. Ypač aktyviai visa­
me sąjūdyje reiškėsi socialde­
mokratai. 1896 m. susikūrusi 
“Lietuvos Socialdemokratų Par­
tija”, 1905 m. pradžioje pasiva­
dinusi “Lietuvių Socialdemokra­
tų Partija”, pradėjo smarkią 
veiklą tarp Vilniaus darbininkų 
ir amatininkų, o ją vėliau išplė­
tė ir kitur. Leido savo laikraštį,

spėjęs pabėgti į Ameriką ar D. 
Britaniją. Caro valdžiai žinomais 
metodais pavyko nuslopinti su­
kilimą ir iškovotąsias laisves 
vėl gerokai suvaržyti. Vis dėlto 
užgniaužti laisvės troškimo ga­
lutinai mepavyko. Toliau ėjo 
draudžiamoji literatūra, kūrėsi 
organizacijos, stiprėjo kovos 
grūdinama tautinė sąmonė.

Visi tie įvykiai plačiai aprašy­
ti ir įvertinti lietuvių spaudos 
bei radijų. Paskelbta taip pat 
nemaža iš to meto atsiminimų. 
Prof. J. Kaminskas-, vienas iš 
mūsų vyresnės kartos vetera­
nų ir kovotojų už tautos laisvę, 
apžvelgdamas to meto įvykius, 
juos taip iš tolimesnės laiko per­
spektyvos vertina: “1905 m. 
liaudies sąmonėj įdiegtas pasiti­
kėjimas savimi, pasiryžimas nu­
sikratyti svetimu politiniu jun­
gu ir susidoroti su socialinėmis 
mūsų gyvenimo negerovėmis vėl 
prasiveržė gaivališku veiksmu 
1919 m., kai paskelbtą nepriklau­
somą, demokratinę Lietuvos 
Respubliką reikėjo sau patikrin­
ti ir kurti. 1905 m. parblokšta 
Lietuva vėl sukilo: šį kartą, kad 
laimėtų” (“Darbas”, 1955 m. 
Nr. 2/25).

1925 m. gruodžio mėn. iškil­
mingai minint Didžiojo Vilniaus 
Seimo 20 m. sukaktį, į Valstybės 
Teatrą iš daugiau kaip 2,000 bu­
vusių Seimo dalyvių susirinko ir 
scenoje pasirodė vos 54. Mat, 
daugumą Seimo dalyvių sudarė 
valstiečiai ir darbininkai, kurių 
jau tada buvo nemaža pagyve-

nusių žmonių. Mirę yra taip pat 
Seijno pirmininkai Dr. J. Basa­
navičius, A. Smetona, vysk. prof. 
Pr. Būčys, sekretoriai J. Gabrys- 
Paršaitis, P. Klimaitis ir L. Gi­
ra, o iš kitų Seimo dalyvių — 
M. Sleževičius, kan. J. Tumas- 
Vaižgantas, D. Malinauskas, J. 
Kriaučiūnas, J. Vileišis, kun. J. 
Petrulis, F. Bortkevičienė, buv. 
Rusijos Dūmos atstovas Kuzma, 
A. Bulota, senukas Beržanskis- 
Klausutis, K. Puida, A. Povylius 
ir visa eilė kitų. Iš gyvų Seimo 
dalyvių ir to meto veikėjų yra 
belikę visai nedaug, tarp jų — 
buv. vienas iš pirmininkų prof. 
Step. Kairys, broliai Biržiškos, 
didžiojo knygnešių karaliaus J. 
Bielinio sūnus K. Bielinis ir kiti. 
Dr. K. Grinius, kaip ir kai kurie 
kiti veikėjai, buvo areštuotas be­
važiuojant į Seimą ir įkištas į 
Kauno kalėjimą.

1905 m. įvykiai laikomi žy­
mesniu sąmonėjančios lietuvių 
tautos pasipurtymu laisvei at­
gauti. Pradėtoji dėl savojo kraš­
to laisvės kova, į kurią ir Didy­
sis Vilniaus Seimas, kurio šie­
met minima 50 m. sukaktis, yra 
įdėjęs svarų įnašą, eina toliau. 
Ir ji eis tol, kol iš lietuviškųjų 
žemių bus išguiti visi okupantai, 
o pavergtoji mūsų tauta, atga­
vusi visas laisves, vėl galės 
džiaugtis nepriklausomu gyve­
nimu, įsijungdama į visų lais­
vųjų tautų bendruomenę. (A. 
P.) — Elta.

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ  
P. & J. JOKUBKA 
TV, DEIMANTAI IR LAIKRODŽIAI 

Pardavimas ir Taisymas
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, III. — Tel.: LA 3-8617
AWZZZZZZZZZZZZZ^WZZZZZZ

WANTED IMMEDIATELY 
EXPERIENCED DRAFTSMEN 

FOR STRUCTURAL STEEL 
AND PROCESS EQUIPMENT 

LAYOUT AND DETAIL
Apply in Person

Present Social Security Card
VICTOR CHEMICAL WORKS

11 th and Arnold Streets ‘ Chicago Heights, Illinois
INterocean 8-9470

PUSH-BUTTON 
NECCHI
AUTOMATIC^
tOO>F>B

llrilf I DOES EVERYDAY SEWING 
HlW . ALL BY ITSELF!

eirm I makes unlimited 
HLW ! AUTOMATIC EMBROIDERY!

Just push a button ... 
it makes complete 
buttonholes! No other 
home machine in 
the world is automatic 
enough to do this! 
Just push a button ... 
it makes tapered 
monograms!
Just push a button ... 
it mends and darns
for you!
Just push a button ... 
it makes unlimited 
embroidery !

FREE! Dressmaker Tape 
Measure given to you 
when you get your free 
demonstration!

Parts and service always available.

NECCHI 
sewing circle

YOU CAN OWN A 
STRAIGHT STITCH 

NECCHI

LIBERAL TERMS 
$025 

weeklyas low as

brošiūras, atsišaukimus. Svar­
besni atsišaukimai buvo spaus­
dinami 50,000 — 100,000 egz. ti­
ražu. Visos partijos jėgos buvo 
mestos aktyviai kovai su caro 
valdžia. Rugsėjo mėn. buvo iš­
leistas “Manifestas Tautai”. Kai 
spalio mėn. Rusijoj buvo pa­
skelbtas visuotinis streikas, Lie­
tuvoj tolimesniems įvykiams bu­
vo paruošti ir miestai, ir lietu­
viškasis kaimas. Spalio mėn. 10 
d. visuotinis streikas Vilniuje 
pareikalavo kruvinų aukų.

Tokiomis sąlygomis 1905 m. 
gruodžio 4—6 d. d. buvo sušauk­
tas Didysis Vilniaus Seimas, į 
kurį suvažiavo per 2,000 iš visos
Lietuvos atstovų visų visuome­
nės sluoksnių ir srovių. Dalyva­
vo net ir Mažosios Lietuvos at­
stovai. Seimas priėmė rezoliuci­
ją, kuria visai etnografinei Lie­
tuvai pareikalavo savivaldos su 
visuotiniu , balsavimu renkamu 
seimu Vilniuje, ragino žmones 
nemokėti okupantarps mokesčių, 
uždarinėti degtinės monopolius/ 
neleisti vaikų į rusiškas mokyk­
las, nestoti į caro kariuomenę ir 
nesikreipti į jokias valdžios įs­
taigas. Taip pat pareikalauta, 
kad mokyklose visi dalykai būtų 
dėstomi lietuviškai, o valsčiuo­
se — lietuviškai atliekami visi 
reikalai. Be to, Vilniaus seimas 
nutarė, kad Lenkų karalystės 
administracijai priklausanti Už­
nemunė (Suvalkų kraštas) bū­
tų prisikirtas prie Lietuvos.

Po Vilniaus Seimo įvyko tikra 
revoliucija: valsčiuose visaga­
lius rusų raštininkus pakeitė lie­
tuviai, iš mokyklų buvo išguiti 
rusai mokytojai, pabėgusi į 
miestus policija pakeista sava 
milicija, sudemokratinti valsčių 
teismai, nustota mokėti mokes­
čiai, įsakyta nebesimelsti už ca­
rą etc. Valsčiai imti organizuoti 
bel'uominiai, į kuriuos turėjo dė­
tis visi gyventojai.

Bet į metų galą atsigriebusi 
caro valdžia Lietuvą vėl puolė su 
visu brutalumu. Revoliuciniam 
sąjūdy ypač pasižymėjusius ra­
jonus: Kupiškio, Anykščių, Jo­
niškio, Žagarės, Rokiškio, Ak­
menės, dalį žemaičių ir Suvalkų 
krašto nusiaubė baudžiamieji 
būriai. Į kitus miestus ar kai­
mus buvo šaudoma iš patrankų 
tik dėl to, kad ten buvo anks­
čiau atstatyti rusai mokytojai 
ar valsčiaus raštininkas. Kalė­
jimai buvo prigrūsti suimtųjų, 
prasidėjo visame krašte trėmi­
mai į Sibirą, jei kas dar nebuvo
2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spirūo- 
ktėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

. LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PERK/^ MOVING

r

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^ 69 36,00/ 'M/broob. 5-92092310 W. ROOSEVELT ROAD J Tel.: SEeley M7T1

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

SEKITE PĖDSAKUS TŪKSTANČIŲ JŪSŲ KAIMYNŲ IR -DRAUGŲ, KURIE ŠIOJE 
BENDROVĖJE PELNINGAI IR SAUGIAI TAUPO NUO 1922 METŲ!

VELTUI
DĖŽE 21 GRAŽIŲ KALĖDINIŲ

ATVIRUČIŲ SU KIEKVIENA

$1.00 KALĖDINE SĄSKAITA!

VERTA ATEITI IR ĮSITIKINTI.

VELTUI...
VAIKUČIAMS KALĖDINĖ KOJINĖ, 

PILNA SALDAINIŲ, PRADEDANT 

$5.00 NAUJĄ SĄSKAITĄ ARBA 

PADEDANT ŠIĄ SUMĄ Į ESAMĄ 

SĄSKAITĄ.

ANTHONY SAVINGS
TURTAS SIEKIA $12,000,000.00 • o LIETUVIŲ ĮSTEIGTA IR VALDOMA BENDROVĖ

ST AND LOAN ASSOCIATION
1447 So. 49th Court Cicero 50, Illinois

/ „ . ' .
Telefonai: TOWNHALL 3-8131 IR 8132

Atidarą kasdien: uždara trečiadieniais. JUOZAS GRIBAUSKAS, vedėjas.

KALĖDŲ DĖDUKAS BUS RAŠTINĖJE NUO GRUODŽIO 19 IKI 24 DIENOS



Lietuviai Sibiro stovyklose
Be anksčiau EI skelbtųjų, štai 

pavardės tų mūsų tautiečių, apie 
kuriuos pavyko gauti žinių iš 
paleistųjų į laisvę vokiečių, aus­
trų, olandų, belgų, suomių ir ki­
tų karo belaisvių bei civilių in­
ternuotųjų :

Vorkutoje laikomi šie mūsų 
tautiečiai: Andrulis (ar Andziu­
lis). Prieš karą buyo didelis tur­
tuolis. Jis turėjo būti grąžintas 
Kaunan kaip sunkiai susirgęs. 
Balataitis — apie 38 m. amžiaus. 
Bronius Baltutis. Alfonsas Ber­
notas — apie 24 m. amžiaus, ki­
lęs nuo Vokietijos pasienio. Ku­
nigas Česnauskas — apie 38 m. 
amžiaus. Domininkas Endrulis. 
Petras Jankauskas — apie 32 m. 
amžiaus. Eduardas Jaškūnas, 
Andriejus Jonynas, Aloyzas Ju- 
kauskas (ar Jankauskas). Kon­
radas Juodžbalis. Jo tėvas taip 
pat dirba šachtoje, sesuo Silvija 
dirba plytinėje, bet turi tbc ir 
negauna vaistų. Motina palikusi 
Kaune. Magdė Juodžvalienė, Va­
lerija Juodvalkytė, Kapčenas da-

ko direktorius Petraitis, Alfre­
das Vaičiulaitis.

Potmoje buvo laikomi: kaunie­
tis Konstantinas Bitėnas, Gali­
na čechavičiūtė, mokytoja M. 
Kuzmickienė, T. Seniūnaitė, 
Magdalena Šmitienė. Kadangi 
jos vaikai yra Lietuvoje, tai jos 
neleido išvykti į Vakarus. Ji sa­
kėsi negaunanti siuntinių nei iš 
Lietuvos, nei iš vokiečių. Vincas 
Velevičius. (ar Valavičius), Vi­
gelis. • »

Apkaltinti partizanavimu Sta­
sys ir Antanas Jurkšaičiai buvo 
laikomi Vladimiro kalėjime. La­
bai daug ištremtųjų yra Irkuc- 
ke. v

Kai kur iš Lietuvos buvo iš­
tremti ištisais kaimais, o buvu­
sių stambesnių ūkininkų kažin 
koks ar belikęs. Kitų,šeimos te­
bėra perskirtos dar ir dabar. Vis 
dėlto, grįžusiųjų teigimu, kai 
kam leidžiama net iš Lietuvos 
aplankyti savuosius Sibire. Vie­
nas kitas iš 1941 m. ištremtųjų

UJNITjcID EK-L.SS-NAUJ1jU.jN Ų mulo
AFL prezidentas George Meany ir CIO prez. Walter Reuther ofi­

cialiai atidaro istorinę siu dvieįy darbo organizacijų konvenciją, ku­
rioje jos susijungė, sudarydamos didžiausią pasaulyje šios rūšies 
organizacini vienetą.

gavo leidimą grįžti atgal į tėvy­
nę, bet tokių yra labai maža. 
Darbo vergų stovyklose laikomi 
lietuviai kalbėjo, kad grąžinami 
visiškai pasenę, išsekę, išvargę 
— tik mirti. (Elta)

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklos* 
savo draugų. Benį vieną kaną 
metuose aukokite jiems vienos 
dipnos uždarbi’

STANDARD FEDERAL investmentų dauguma yra US 
valstybės bonuose ir Federalinės įstaigos dalimi garan­
tuotuose veteranų paskolose, todėl STANDARD FEDE­
RAL yra pati stipriausioji įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas ......  $57,000,000.00
Atsargos Fondas .. ........ $4,500,000.00
TAUPYKITE STIPRIAUSIOJE TAUPYMO ĮSTAIGOJE.
Atvykusiems klientams teikiamas greitas patarnavimas.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
AND L O AN ASSOCIATION 

SggWfc ' ■ OF CHICAGO ?
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

* x*-*• (Archer/Aye. at Sacramenfo) ’
©F

i ATIDARYMAS
STEFANIJOS

BEAUTY SHOP 
3120 SO. HALSTED ST. VI 2-6074 
ŠALTO BEI KARŠTO PUSMETINIO 

(PERMANENT) IR PLAUKŲ 
DAŽYMO SPECIALISTAI 

Menadžeris: Annette Stoškus 
Sav. STEFANIJA JAZERSKIS S ' ........mi n .. ......... J

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

bar yra jau brigadininkas. Juo­
zas Karnauskas. Vaistininkas 
Henrikas Kisieliauskas. Jo se­
suo — Novosibirske. Apie 45 m. 
amžiaus gydytojas Kliučius. 
Korr.paitis, Meieris, kokių 40 m. 
amžiaus siuvėjas Meškauskas, 
tokio pat amžiaus Antanas Mu­
rauskas ir antrasis Murauskas. i 
Pakalninkas. Apie 30 m. am­
žiaus mokytojas Justinas Pakal­
niškis. Apie 40 m. amžiaus Juo­
zas Paulikas (ar Pauliukas). 
Kun. Račiūnas, V. Šatas, kuris 
dirba kaip felčeris. 36 m. am­
žiaus gydytojas Šilanskas (ar 
Šidlauskas), 25 m. amžiaus Al­
bertas Šimkus. Tamulis, bene 
jau turįs baigti savo bausmę. 
Ūkininkaitis Tubašauskas, kurio 
tėvai' taip pat ištremti į Sibirą, 
bet su jais neturi ryšio. 27—30 
m. amžiaus Juozas Tumas, Vai­
čiulis, Vilinckas, Jonas Kasulis, 
siuvėja Jane BMtošaitė, mokyt. 
Elzė Šilbajorienė, kauniškis Al­
fonsas Kėvis, Vorkutos 7 šach­
toj dirbęs kun. Viktoras Kazi­
mieras Vanderlicas mirė 1953 m. 
ir kt. Pas Pinkų buvo atvažia­
vusi iš Vilniaus žmona dantų 
gydytoja. Jis buvo paleistas, ir 
abu su žmona grįžę į Vilnių.

Taišete laikomi mokyt. Kęstu­
tis Balčiūnas, rodos, kan. Danys, 
tauragiškis Jonas Grajauskas, 
apie 37 m. amžiaus Stasys Jase­
vičius, Adomas Dubliauskas. Dr. 
Eduardas Jatulis, buvęs Lietu­
vos konsulas Charbine, 1945 m. 
buvo nubaustas 10 metų. Savo 
bausmę turėtų būti jau baigęs 
ir greičiausiai bus jau išgaben­
tas į Karagandą. Stovykloj kaip 
invalidas tedirbo tik po 4 valan­
das. Jo du sūnūs greičiausiai stu­
dijuoja Švedijoje. Juškinas, Ma- 
čiulaitis, Dr. Putra, buv. dantų 
gydytojas, kuris gali būti jau 
grąžintas Lietuvon arba kur 
nors išsiųstas kitur. Juozas Ra­
kauskas. Sameliauskas (ar Za- 
meliauskas). Šlekys. Vaičiulis*, 
bene kunigas, taip pat kunigas 
žiaunelis, apie 40 m. amžiaus. 
Stovyklon vandenį su kitu nešio­
jęs ir Ignas Mickevičius. Lietu­
vių daugelis susirašinėja su na­
miškiais tėvynėje. Ten daugiau­
sia dirbama prie miško darbų 
arba prie statybos, šiaip esą 
daug senų žmonių. Manoma, 
kad Taišeto stovykla su laiku 
bus panaikinta. Tačiau paleistie­
ji vis tiek nebus grąžinti lais­
vėn, o turės ten gyventi ir dirb­
ti tuos pačius darbus, tik ne­
gaus išlaikymo, nes už visą dar­
bą bus mokama pinigais. Aiš­
kiau tarus, bus “laisvai įkurdin­
ti” ...

Intos stovyklose: Abramaitis, 
Juozas Baginskas, gimęs 1927 
m. Antanas Baltonis, gimęs 1928 
m. Butas. Balys Cibulskis, apie 
45—50 m. amžiaus, tarnavęs po­
licijoje. P. Dobrovolskis, Alek-

Everybodyš taking a big look at the new 1955

Ir.. <

BIG LOOK MODEL 21K19—Mahogany finish 21' comole. '
Extended Area screen, lifetime Focus. Distance Selector

Raih-ta UHF-VHF antenna. Abo blond, slightly mor*.

&Sįįįį

In blond wood

sas Garnys, Jonas-Pranas Kap- 
tūrauskas, gimęs 1907 m., Jonas 
Lastausaks. Marčiulaitis, buv. 
vokiečių okupacijos metais ban-

' —Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTĄU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

■- ----------------- ------- -*

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

what a
BIG

DIFFERENCE
I

Motorola's

LOOK
makes!

© It means a bigger, sharper 
picture. More powerful chassis. 
Many big, important advance­
ments in styling and design!

©More VALUE, in other ways, 
too! In cabinetry, reliable per­
formance, lastingly satisfying 
joy of ownership!

@ Now’s the time to come in! 
Take your first Big Look at 
the Big Look set that’s making 
value history!

UNION APPLIANCES
' %

101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■’ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudė į 
* 6930 So. Talman, Chicago 29, 5!L
J T«L GRovahll! 6-7096 į

RAMUNES
Švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro 
rl - $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
v\ gert. Liepos žiedai,

pusė sv. $1.25: lie­
pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUP
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois 
b i .i ■. -........z
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APŽVALGA

“Dirvoje” V. Rastenis rašo 
(gruodžio 8 d.), kad Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime 
New Yorke centro sekretorius 
Grigaitis sulaikė priėmimą pa­
reiškimo, kuriuo buvo siūloma 
kreiptis į JAV vyriausybę, pra­
šant ją atmesti susiderėjimą 18 
naujų narių priėmimo į Jung­
tines Tautas klausimu. Tas su- 
siderėjfmas arba, kaip jisai sa­
ko “sandėris”, vadinamas Ame­
rikos laikraščiuose “package 
deal”, liečia 13 tautų, gyvenan­
čių laisvajame pasaulyje, ir 5 
komunistų valdomas tautas.

“Dirvos” bendradarbis ap­
gailestauja, kad dėl ALT sek­
retoriaus pasipriešinimo minė- 
tasai suvažiavimas šituo klau­
simu nepasisakė, nežiūrint to, 
kad Pavergtųjų Tautų Seimas, 
kuriame yra ir lietuvių delega­
cija, užėmė aiškią poziciją ir 
"kreipėsi į Jungtinių Valstybių, 
Didžiosios Britanijos, Prancū­
zijos vyriausybes ir visas neko­
munistinių kraštų delegacijas 
Jungtinėse Tautose”, išdėsty­
damas, “kodėl tas sandėris yra 
žalingas, priešingas Jungtinių 
Tautų nuostatams, Tarptauti­
nio Teismo putarimams ir net 
moraliniams principams”.

Taigi p. Rastenis pažymi, jog 
ALT neparėmė to bendro “de­
vynių tautų delegacijų nusi­
statymo”; ir dar gerai esą, 
“kad bent nepadarė priešingo 
pareiškimo”. Jisai klausia, 
“Kas teisus”, ir, išnagrinėjęs 
vienos ir antros pusės argu­
mentus, prieina išvadą, kad 
teisios esančios tos “devynių 
tautų delegacijos”, o ne ALT 
sekretorius.

Prieš atsakant į p. Rastenio 
išvedžiojimus, turime pastebė­
ti, kad rezoliucija kalbamuo­
ju klausimu suvažiavime ne­
buvo plačiau išdiskutuota; su 
jos turiniu ALT Vykd. Taryba 
neturėjo progos iš anksto susi­
pažinti; kadangi ėjo prie galo 
paskutinė suvažiavimo sesija 
ir nebuvo galima jos ilgiau 
tęsti, tai, kritikuojant rezoliu­
ciją, teko pasitenkinti tik ke­
liomis bendromis pastabomis 
apie jos turinį. Jos toli gražu 
klausimo neišsemia.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams----------------------------$9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*: r
Metams-------------i------------  $11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sekretorius nurodė, kad re­
zoliucija yra nelogiška, nes ji 
protestuoja prieš įsileidimą 5- 
kių komunistinių šalių (Išor. 
Mongolijos, Albanijos, Bulga­
rijos, Vengrijos ir Rumunijos), 
bet nieko nesako apie tai, kad 
Jungt. Tautose yra komunisti­
nė Rusija su dviem menamai 
nepriklausomom “respubli­
kom”, Ukraina ir Bielorusija, 
ir komunistų pavergtos Lenki­
ja ir Čekoslovakija. Kuriuo pa­
grindu anie naujieji penki ap- 
likantai yra blogesni už šias 
komunistines, J. Tautose esan­
čias, komunistines šalis? Ta­
čiau pirmas dalykas, kurį rei­
kėjo išaiškinti, bet nebuvo lai­
ko iškelti suvažiavimo disku­
sijose, yra tas: kokiu tikslu 
Amerikos lietuviai turi daryti 
pareiškimus apie tai, ką J. Tau­
tos privalo priimti ar nepriim­
ti į savo organizaciją?

Tas “package deal” Lietuvos 
neliečia. Jei vadinamas Pa­
vergtųjų Tautų Seimas yra 
šiuo klausiniu susirūpinęs, tai 
gali būt natūralu, nes į tą “pa­
ketą” įeina rumunai, vengrai, 
bulgarai ir albanai, o tų šalių 
pavergėjai kaip tik yra pada­
vę prašymus dėl įstojimo į JT; 
bet Lietuvos (nei Latvijos, nei 
Estijos) aplikacijų nėra. Argi 
Amerikos Lietuvių Tarybos už­
daviniai apima viso pasaulio 
tautu reikalus?

Tačiau p. Rasteniui neateina 
nė į galvą mintis, kad, kvie­
čiant lietuvius daryti pareiški­
mą “sandėrio” reikalu, šitą 
klausimą reikėtų apsvarstyti 
pirmiausia.

Tarptautines kombinacijos
Ginčas dėl to, ar pritarti, ar 

nepritarti susiderėjimui dėl 18 
naujų narių priėmimo į JT, 
šioje valandoje yra grynai 
akademinis (neturįs praktiš­
kos reikšmės), nes šioje valan­
doje jo išsprendimas priklau­
so tik nuo Tautinės Kinų Vy­
riausybės. Chiang Kai-shekas 
grasina “vetuoti” Mongolijos 
priėmimą; prieš kitus keturis 
komunistų aplikantus jisai ne­
protestuoja. O Rusija pastatė 
ultimatumą: jei nebus priimta 

Mongolija, tai Kremliaus at­
stovas Saugumo Taryboje pa­
reikš “veto” prieš visas 13 -ne­
komunistinių tautų. Chiang 
Kai-sheką stengiasi perkalbėti 
JAV ir D. Britanijos vyriausy­
bės, siūlydamos jam garanti­
ją, kad Tautinė Kinija bus pa­
likta Saugumo Trayboje bent 
iki 1957 m. generalinės asam­
blėjos susirinkimo, jei jo įga­
liotinis J. Tautose dabar nebal­
suos prieš Mongoliją.

Jokie kiti “balsai” šiandien 
padėties nebegali pakeisti. To­
dėl lietuviams nebėra ko da­
bar jaudintis.

Bet ar reikėjo jaudintis ank­
sčiau?

Atkreipkite dėmesį į tai, kad 
tesiginčijama tik dėl Išorinės 
Mongolijos. Dėl keturių euro­
pinių satelitų (Albanijos, Bul­
garijos, Vengrijos ir Rumuni­
jos) jokio ginčo nebėra. Va­
karinės tautos seniai sutiko jas 
visas priimti. O kaip tik dau­
giausia dėl šitų šalių protes­
tuoja minėtasai “Pavergtųjų 
Tautų Seimas”. Jisai siuntė 
protestus Vakarų valdžioms ir 
visoms delegacijoms J. Tauto­
se lapkr. mėnesį. Bet yra fak­
tas, kad pats prezidentas Ei- 
senhow.eris lapkr. mėnesį net 
du kartu kreipėsi į gen. Chiang 
Kai-sheką, prašydamas jį ne­
naudoti “veto” prieš Išorinę 
Mongoliją. Taigi europinių sa­
telitų priėmimo klausimas jau 
buvo baigtas.

Vadinasi, “šaukštai popiet” 
jau buvo tada, kada p. Sidzi­
kauskas įteikė savo rezoliuci­
ją ALT suvažiavimo komisi­
jai (gaila, nepasitaręs su Vyk­
domuoju Komitetu)!

Užimtų perdaug vietos čia 
dėstyti motyvus, kuriais vado­
vavosi Vakarai, pritardami 
tam “sandėriui”. Reikia pažy­
mėli, kad jį pasiūlė ne Sovie­
tai arba kuris Maskvos sateli­
tas, bet Kanados delegatas, ga­
vęs bene 18 kitų delegatų pa­
rašus. Kanada, britų Bendruo­
menės narys ir JAV artimiau­
sias kaimynas, nebūtų to da­
riusi be Londono ir Washing- 
tono pritarimo.

Susiderėjimas su Sov. Rusi­
ja, kad laisvosios tautos bal­
suos už 5 komunistinių šalin 
priėmimą, jei ji nesipriešins 1 
nekomunistinių šalių įėjimui į 
JT, aišku, yra tarptautinių 
kombinacijų vaisius. V. Raste­
nis sako, kad tokia politika 
esanti nedora. Bet kada tarp­
tautinė politika, ypač politika 
J. Tautose, buvo doresnė?

Žinome, kokie gražūs yra 
dorovės ir teisės principai, iš­
dėstyti JT čarteryje. Girdime 
kiekvieno JT suvažiavimo me­
tu daugybes Vakarų ir Rytų 
delegatų kalbų apie moraly­
bę, žmoniškumą ir teisėtumą. 
Bet kas yra daroma praktiko­
je, susiduriant su konkrečiais 
gyvenimo klausiniais? Tos 
praktikos pavyzdžių žino kiek-

PAMINĖTA DR. V. GAIGALAIČIO
MIRTIES SUKAKTIS

Sekmadienį, gruodžio 11 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
apatinėje salėje Mažosios Lietu­
vos Lietuvių Draugija surengė 
iškilmingą Mažosios Lietuvos 
veikėjo Dr. V. Gaigalaičio mir­
ties 10 metų sukaktuvių minėji­
mą.

Mikas Kūjus, d-jos pirminin­
kas, susirinkimą atidarė ir jam 
vadovavo. Buvo trys kalbėtojai: 
M. Purvinas savo kalboje lietė 
Dr. Gaigalaičio švietimo ir poli­
tinę veiklą; J. Pauperas kalbėjo 
apie Dr. Gaigalaitį visuomeninin­
ką bei kultūrininką; A. Trakio 
tema — Prof. Gaigalaitis ir baž­
nyčia. Du pastarieji kalbėtojai 
yra evangelikų religijos kunigai.

M. Purvino kalba buvo ilga, 
plačiai apimanti Dr. Gaigalaičio 
veiklą ir rūpesčius abiejų Lietu­
vos dalių (vokiečių ir rusų pa­
vergtųjų) žmonių naudai. Dr. 
Gaigalaitis savo veiklą rėmęs po­
sakiu : “Dievas davė lietuvius tė­
vus ir tuo pat uždėjo pareigą rū­
pintis, kad lietuviai išliktų”.

J. Pauperas savo kalboje daug 
pateikė citatų iš Dr. Gaigalai­
čio raštų. Jis iškėlė, kiek Dr. 
Gaigalaičio buvo rūpintasi lie­
tuviškąja veikla, lietuvių kalbos 
likimu mokyklose ir bažnyčioje. 
Lietuvių kalbos išlaikymui Dr. 
Gaigalaitis rūpinosi ir lietuvių 
kalbos grynumu — pataisymu 
Bibliją spausdinant, dėjo pastan­
gų senųjų lietuvių giesmynų kal­
bą pataisyti. Trūko veikėjų lie­
tuvių, tad visur stojo Dr. Gai­
galaitis ir kitus ragino dirbti, 
“kol diena, ir kol lempos dega — 
laikyti jas aukštai...”

A. Trakis pažymėjo, jog Dr. 
Gaigalaitis kovojo ir dirbo už 
tiesą, už lietuvių teises. Jis rū­
pinosi, kad lietuviai evangelikai, 
kunigai galėtų dirbti savo kraš­
te, vietoj vykę misijonieriais į 
Indiją ar Afriką. Dr. Gaigalai­
tis kovojo ir Įrodė, jog lietuvis 
evangelikas nėra vokietis. Jis 
pradėjo atstovauti lietuvius 
evangelikus užsieniuose tikybi­
niuose suvažiavimuose, iškovo­
damas lietuvių evangelikų pri­
pažinimą.

Kalbos užsitęsė, bet visi kal­
bėtojai pabrėžė, jog didelės Dr. 
Gaigalaičio veiklos jie per tą. 
laiką nepajėgė visos paliesti. Bū­
sią išleisti Dr. Gaigalaičio užra­
šai. Plačioji visuomenė iš jų ga-

vienas.
Praktiškoji politika eina sa­

vo keliu — ir to nereikia igno­
ruoti, norint ko pasiekti. Labai 
abejotina, ar mes pasitarnau­
tume Lietuvos reikalui bent 
per nago juodymą, jei šauktu­
me penkioms dešimtims JT na­
rių, kad jie esą “oportunistai” 
ir neteisėtumo bei nemorališ­
kumo rėmėjai.

(Pabaiga rytoj) 

lės susipažinti su šiuo didžiuoju 
Mažosios Lietuvos veikėju.

Minėjimo pradžioje ir pabai­
goje pasirodė evangelikų Tėviš­
kės ir Ziono parapijų chorai ir 
dūdų orkestrai, atlikdami gies­
mių programą. Minėjimui salė 
buvo permaža. Netalpino visos 
publikos. Daug kas negavę vie­
tos atsisėsti, negalėjo minėjime 
dalyvauti. Daug kas turėjo pro­
gramos klausytis stovėdami sa­
lės pasieniais ir koridoriuje. Ren­
gėjai, tur būt, įsibauginę dauge­
lio mūsų minėjimų nepasiseki­
mu, nesitikėjo tiek daug publi­
kos. Pasirodo, mažlietuviai, kaip 
čia dabar bandoma vadinti, nėra 
maži — jie gausūs ir vieningi. 
Moka savo veikėjus pagerbti.

J. Klausieikis

Kaip vaikai mokomi 
visuomeniškumo

Pereitą vasarą, būrys vaikų, 
atostogavusių pp. Jonynų Sode 
Sand Dunuose, vieną lietingą 
diena ėmė nuobodžiauti. Kažkas 
iš suaugusiųjų jiems pasiūlė 
piešti. Vaikai griebėsi pieštukų, 
dažų ir — bematant keliolika 
piešinių džiugino jaunų meni­
ninkų akis.

— Padarykime parodą! — Pa­
siūlė vienas iš vaikų.

— Pardavinėkime paveikslus! 
— pridėjo kitas.

— O, gerai, užsidirbsim pini­
gų saldainiams! — pridūrė tre­
čias. Bet čia pat besiklausą jų 
kalbos, įsikišo tėvai. Paaiškinę, 
kad nereikia galvoti vien apie 
naudą sau, verčiau susirūpinti 
tais, kuriems sunku gyventi, pa­
vaizdavo skurdų gyvenimą tų 
lietuvių tremtinių, kurie tebe­
vargsta Vokietijoje, kurių vai­
kai su dideliais sunkumais mo­
kosi vienintelėj ten esančioj gim­
nazijoj. Kai vaikų akyse sužibo 
gailesčio ašarėlės, jiems buvo 
pasiūlyta:

—Pieškit paveiksliukus ir par- 
davinėkit juos atvykstantiems 
svečiams, o gautus pinigus nu­
siųskite vargstantiems lietuvių 
vaikams Vokietijoje.

Vaikai džiaugsmingai pritarė. 
Prasidėjo gyvas paveiksliukų 
gaminimas ir jų siūlymas sve­
čiams. Per keletą savaičių vai­
kai surinko 8 dol. 33 et., kurie 
suaugusiųjų globojami, yra per­
duoti p. Onai Krikščiūnienei, kad 
kartu su savo būrelio ’aukomis 
persiųstų juos Vokietijon lietu­
vių gimnazijos mokinių naudai.

Paveiksliukus piešė šie vaikai: 
Balukaitė Laimutė, 3 m., Batu­
kas Gediminas, 5 m., Bylaitis 
Algis, 4 m., Bylaitytė Aušrinė, 
7 m., čižaitė Kristina, 9 m., Mor­
gan Laura, 6 m., ir Nakas Vytu- 

’ lis, 7 m. J. P.

t

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Sniego pūgos Buffalo, N. Y., visai sulaikė judėjimą gatvėse ir pri­

vertė daugelį pėsčiomis grįžti iš darbo. Apylinkėje iškrito 18 coliu 
sniego. Šios merginos visgi sugeba šypsotis, kad ir padarę 3 myliy 
"pasivaikščiojimą".

K. BARAUSKĄ PALAIDOJUS '
I t

Padėkos Dienos rytmetį tele­
foniniais pranešimais Los An­
geles lietuvių koloniją apskriejo 
skaudi žinia apie staigią Kazio 
Barausko mirtį.

Velionis, žymus pedagogas 
(gimnazijos mokytojas), taurus 
lietuvis, nepailstantis visuome­
nininkas, didelis religinis 'bei 
politinis tolerantas, peržengęs 
ketvirtą metų dešimtį, neatlai­
kęs antro širdies priepuolio, — 
užgeso ... Užgeso, kaip šviesus 
žiburys, savo tautai, kolonijai ir 
šeimai.

Lapkričio 26 d. jau nebe de­
šimtys, kaip paprastai, bet šim­
tai lietuvių būriavosi prie baž­
nyčios pareikšti velioniui pasku­
tinę pagarbą. Bažnyia perpildy­
ta žmonių. Visų veidai byloja 
apie retą ir skaudų' išgyvenimą.

Prof. M. Biržiška ir jojo duk­
ra Ona su trimis vaikučiais prieš 
porą mėnesių toj pačioj vietoj 
liūdėjo prie savo žmonos, moti­
nos ir senelės Br. Biržiškienės 
karsto. Dabar vėl netikėtai, jų­
jų jėgas viršijančio skausmo 
parblokšti prie savo žento, vyro 
ir tėvo karsto.

Nuo bažnyčios link kapų iš­
sitiesia virš šimto mašinų vora 
didmiesčio gatvėmis. Keletas 
šimtų lietuvių liūdesiu pažymė­
tais veidais apsupo brangaus ko­
lonijos nario karstą,' pridengtą 
St. Šimkaus vardo choro puoš­
niu- vainiku.

Organizacijų atstovai: muz. J. 
Bertulis, teis. Br. Dūda ir A. 
Dabšys, rašyt. J. Gliaudą, žur­
nalistas Br. Raila ir mokyt. F. 
Kudirka paskutinio atsisveikini-., 
nio kalbose nurodė daug gražių 
Kazio būdo savumų, jojo darbų 
bei pavyzdžių, pažymėdami tą 

didelę velionio paliktą spragą 
kovojančių eilėse už tautos lais­
vę, o ypač savo šeimoje, kur 
jojo jau niekas ir niekad nepa­
keis.

Prof. M. Biržiška po taip 
trumpo laiko čia antrąkart (pir­
mąkart laidojant žmoną), sukau­
pęs savo jėgas, dėkoja palydėju- 
sierns fcfei paskutinę pagarbą pa- 
reiškusiems jo žentui. Senelis 
pažymėjo, kad Kazys mirdamas 
turėjo sąmonę ir žinojo, kad jo 
senas uošvis negalės našlaičiams 
pakeisti tėvo. Bet jis pasižadėjo 
ten esantiems, kiek jo jėgos.leis, 
būti prie jauno tėvo karsto sto­
vintiems trims našlaičiams glo­
bėju ir tėvu ir kartu prašė visus 
neužmiršti šitų trijų vaikučių.

Tragiškas motinos žuvimas ir 
netikėta vyro mirtis galutinai 
pribloškė per eilę metų ypatin­
gai sunkios tremties išvargintą 
K. Barausko našlę, kuri reika­
linga ilgo ir komplikuoto gydy­
mo.

Vietos vyr. skautės šios ne­
laimės atveju parodė labai grą­
žų pavyzdį. Jos, tik sužinojusios 
apie šią skaudžią mirtį, tuoj su­
sirinko pasitarimui ir, pasiga­
minusios aukų lapų, skubėjo su 
jais pas plačiai mieste pabiru­
sius tautiečius prašyti aukos lai­
dotuvėms apmokėti.

Bažnyčioje ir kapuose religi­
nį patarnavimą ir velionio pel­
nytą žodį tarė kun. Kučingis.

J. Mt.

DR. K. GUDAITISVĖŽIO LIGA
(KARCINOMA)

(Tęsinys)
Operacinis būdas yra svarbiausias kar­

cinomai gydyti, nes juo siekiama pašalinti 
vėžiškai augančius audinius. Operacinis 
gydymo būdas būtų idealus, jei juo visuo­
met pasisektų visai pašalinti karcinomos 
audinius iš organizmo. Tokiais atvejais, jei 
pašalinamas visas vėžio audinys, kaip ty­
rimai yra parodę, sutrikęs kūno ląstelių 
vitališkumas gali vėl atsitaisyti. Tačiau 

-operaciniu būdu sunkiau yra pašalinti kar- 
cinominius audinius, jei vėžys yra įleidęs 
šaknis į tolimesnes kūno vietas (metasta­
zės). Vieno organo vėžiui esant, jei galima, 
pašalinamai visas organas arba jo didelė 
dalis. Pvz. inksto karcinomai esant, paša­
linama visas inkstas, arba plaučių karci­
nomos atveju, pašalinama sergančioji 
skiltis (segmentektomija, lobektomij a), 
arba visas plautis (pulmonektomija), nes 
vienu inkstu ar plaučiu žmogus gali gy­
venti. Daug sunkiau yra gydyti operaciniu 
būdu smegenų ar kepenų karcinomą dėl 
to, kad nei smegenų, nei kepenų pašalinti 
negalima, nes be jų žmogus negali gyventi.

Rentgeno, radžio ir radioaktyvių 
medžiagų spinduliai yra antrasis svar­

bus karcinomos gydymo būdas. To gydy­
mo esmė yra ta, kad rentgeno, radžio ir 
radioaktyvių medžiagų (jodo, aukso, ko­
balto, fosforo ir k.) spinduliai paveikia 
taip karcinominių ląstelių branduolių che­
mines medžiagas, kad ląstelė sustoja augu­
si ir išnyksta. Karcinomos ląstelės yra žy­
miai jautresnės negu normalios ląstelės 
minėtiems spinduliams. Dėlto toks tų spin­
dulių stiprumas, kuris sunaikina karcino- 
mines ląsteles, nekenkia normaliosioms.

Rentgeno ir radžio spinduliai sėkmingai 
taikomi odos, burnos ir kitų iš viršaus len­
gvai prieinamų organų vėžiui gydyti. Prieš 
keletą metų buvo sukurtas aparatas, vadi­
namas “betatron”, kuris gamina didžiai 
stiprius rentgeno spindulius. (Jau nuo 1949 
metų Illinois universitetas vartoja betatro- 
no aparatą karcinomai gydyti.) Betatrono 
spinduliai (atpalaiduoti atomo elektronai), 
skrisdami beveik šviesos greičiu (apie 300,- 
000 kilometrų per sekundę) yra sviedžia­
mi energijos, esant net iki 23 milijonų vol­
tų įtampai. O pvz. žinomo rentgeno apa­
rato gaminami spinduliai karcinomai ir 
kitiems susirgimams gydyti gaunami, pra­
dedant nuo 200,000 iki 2 milijonų voltų 
įtampos. Tokio stiprumo betatrono spin­
duliai pajėgia sutriuškinti atomus ir su­
naikinti karcinomines ląsteles net viduji­
niuose organuose, pvz. plaučiuose.

Radioaktyvus jodas (I131) sėkmingai-gy­

do skydinės liaukos vėžį, sunaikindamas 
piktybines ląsteles ne tik pačioj skydinėj 
liaukoj, bet ir to vėžio metastazės kituo­
se organuose, pvz. smegenyse. Radioakty­
vus auksas (Au198) sėkmingai gydo pikty­
binius navikus viduriuose ir k. Radioakty­
vus fosforas (P32) gydo piktybinę balta­
kraujystę (leukemiją). Pastaruoju laiku 
yra vartojama kobalto radioaktyvus spin­
duliavimas karcinomai gydyti. Tam tyčia 
paruoštame prietaise su uranu (bomba, 
arba rotational tele therapy unit) yra pa­
talpintas radioaktyvuolo kobalto apie 1 co­
lio dydžio gabaliukas, kuriame sukeliama 
karcinomą naikinąs gamina spinduliavi­
mas, kuris yra lygus (equivalent) rentge­
no spinduliavimui prie 3 milijonų voltų 
įtampos.

Vaistai karcinomai gydyti
Jau visa eilė metų įvairiose šalyse yra 

daromos pastangos surasti vaistą, kuris gy­
dytų vėžio ligą. Net buvo mėginta vartoti 
kai kurių gyvačių nuodai tam tikslui. Bu-, 
vo manyta, kad esąs surastas mikrobas, 
kuris visados esąs karcinomos audiniuose, 
ir manyta, kad tas mikrobas galįs daly­
vauti karcinomos išsiplėtojime. Iš to mik­
robo buvo pagaminta sudėtinga vakcina 
(Schmidto vakcina), kuri neatitiko lauktų 
vilčių. Taip pat buvo mėginta ištraukto­
mis iš pačių vėžio audinių medžiagomis 

(Isopatnen, Mori Neapolyje, Italijoje) stip­
rinti organizmo atsparumą. Apskritai lig 
tol ieškomųjų vaisių veikimo tikslas turė­
jo būti organizmo atsparumo didinimas 
arba sukėlimas imuniteto prieš vėžio išsi- 
plėtojimą.

Išeinant iš to samprotavimo, kad karci­
noma yra netaisyklingas ir neribotas kūno 
audinių augimas, tai šiais laikais ieškoma 
medžiaga, kuri paveiktų gyvos ląstelės chc- 
mizmą taip, kad sustotų ląstelė augusi, čia 
seka vienas antras lokių vaistų pavyzdys.

Šiuo metu yra apyvartoje vaistas Thio- 
Tepa, kuris patariamas vartoti karcinomai 
gydyti tokiais atvejais, kai navikas jau ne­
begalima operuoti. Bet to vaisto vartoji­
mas yra susijęs su tam tikrais sunkumais 
bei pavojumi ir dėl to tegali būti duoda­
mas tuo atveju, jei ligonis gali pasilikti 
nuolatinėje gydytojo priežiūroje.

Kiek vilčių sukėlęs Krebiozenas yra su­
dėtinga medžiaga, gaunama iš kraujo to­
kio arklio, kuriam yra įšvirkšta iš aktino- 
micės (Actinomyces bovis) grybelio pa­
ruoštą medžiaga. Krebiozenas yra amorfi­
niai kiek gelsvos spalvos milteliai, kurių 
molekulinė struktūra dar nesusekta, bet 
manoma krebiozeną esantį sudėtingą ang­
liavandenilio junginį. Jis tirpsta vandeny­
je, mctilio alkoholyje, benzine ir organi­
niuose bei mineraliniuose aliejuose. Bio­
logiškai krebiozenas turi panašumą augi­

mą slabdančiam-reguliuojančiam hormo­
nui, kuris trukdo kūno ląstelėms netaisy­
klingai augti. Manoma, kad gyvose ląstelė­
se (ypač retikuloendotelinėse ląstelėse) 
yra krebiozenui panaši substancija, kuri 
sudaro gyvos ląstelės priemonę apsiginti 
nuo kenksmingų bei nuodingų (bakterijų) 
medžiagų ir atstato kūno audinių sutriki­
mus. Įšvirkštus arkliui iš minėto grybelio 
paruoštos medžiagos, arklio kraujyje padi­
dėja kiekis to augimą stabdančio hormo­
no, kuris, tam tikru būdu išskirtas iš krau­
jo serumo, yra pavadintas krebiozenu. 
Jo viena šimtoji miligramo (0,01 mg) stab­
danti žmogaus, šuns ir kalės savaiminių 
navikų augimą. Bet jis dar tebetyrinėja­
mas ir viešai dar nepardavinėjamas.

Tuo pačiu samprotavimo pagrindu ei­
nant prieš kelis melus Vokietijoje buvo 
pagamintas vaistas “A-Blastomase” vėžiui 
gydyti, šis vaistas susideda iš trijų dalių 
(komponentų), švirkščiamas po oda, yra 
ilgais mėginimais su laboratoriniais gyvu­
liais išmėgintas _įr turi pajėgumą gydyti 
piktybinius navikus. Jis veikia karcinomi­
nes ląstelės branduolio (chromozomų) 
chemiziną ir veda prie karcinomos audi­
nio išnykimo, (šio rašinio autorius tūri 
užmezgęs ryšius su to vaisto gaminamąja 
įstaiga ir gali tarpininkauti, norint to vais­
to gauti.)

(GALAS)
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Julius Reuteris ir jo žinių agentūra
Šiandien plačiai žinoma Bri­

tų Reuterio žinių agentūra, gy­
vuojanti jau per šimtą metų, 
buvo pirmoji žinių pagreitini­
mui pavartojusi radiją plačiu 
mastu. Reuteris taipgi nurun­
gė savo varžovus, pirmas pa­
naudodamas pašto balandžius 
tose vietovėse tarp Prancūzi­
jos ir Vokietijos, kuriose tele­
grafo ryšio nebuvo.

Baronas Julius Reuteris, bu­
vęs vieno Vokietijos banko tar­
nautojas, supratęs, kad greitas 
žinių perdavimas prekybinin­
kui daugeliu atvejų turi neį­
kainojamos vertės. Tikslumas, 
skubumas ir bešališkumas, 
nuo pat agentūros įsikūrimo 
pasidarė pagrindiniais jos tiks­
lais.

Pirmieji agentūros 
žingsniai

1851 m. Reuteris Londone 
išsinuomavo du mažus kam­
barius, kuriuose ir atidarė sa­
vo raštine. Visą personalą tuo 
metu sudarė jis pats ir 12 me­
tų berniukas -— pasiuntinys F. 
J. Griffiths, kuris vėliau, po 
14 metų, pasidarė pirmuoju 
Reuterio Telegramų Kompani­
jos sekretorius.

Pradžioje Reuteris tarnavo 
pirkliams ir biržos agentams, 
pateikdamas informaciją tik 
apie akcijų vertę ir tas tarp­
tautines žinias, kurios turėjo 
įtakos prekių kainoms. Tačiau 
jo. pagrindinis tikslas visuo­
met buvo savo žinias taipgi 
parduoti ir rytiniams laikraš­
čiams. Tokią progą jam sutei­
gė “The Morning Advertiser”, 
sutikdamas 1858 m. išbandy­
mui pasinaudoti nemokama 
Reuterio paslauga. Tas pat bu­
vo pasiūlyta ir kitiems Londo­
no laikraščiams.

Nemokamas bandymas įti­
kino laikraščių leidėjus ir re­
daktorius, kad Reuteris turėjo 
skubiausią ir labiausiai patiki­
mą žinių agentūrą. Vardas 
“Reuter” greitu laiku ne tik 
publikos, bet ir valdžios aky­
se užsitarnavo visuotinį pripa­
žinimą ir pasidarė patikimu­
mo ir tikslingumo ženklu.

Iškilimas civilinio karo 
metu

Pilietinis karas Amerikoje 
davė Reuteriui progos pade­
monstruoti organizacinius ta­
lentus žinių perteikimo srity­
je. Jis pasitikdavo Amerikos 
pašto laivus Southampton van­
denyse, iš kur skubėdavo į 
krantą ir iš artimiausios tele­
grafo stoties perduodavo jas į 
Londoną.

Kada telegrafo kompanijos 
nurungė Reuterį, pasitikdamos 
laivus Airijos vandenyse ir iš 
ten perduodamos jas į Londo­
ną 8 valandomis greičiau, Reu­
teris irgi išsirūpino valdžios 
leidimą pasistatyti telegrafo 
stotį tolimiausiame Airijos 
pietvakariniame kampe. Iš ten 
jo laivelis “Marseilles” pasi­
tikdavo pašto laivus toli At­
lanto vandenyne. Tuo būdu 
Reuterio žinių tarnyba pasida­
rė vėl 6 valandomis greitesnė

negu jo varžovų.
Žinią apie Amerikos prezi­

dento L i n k o 1 n o nužudymą 
Reuterio agentūra paskelbė 
Europai net visa savaite anks­
čiau, negu kitos. Reuterio re­
porteris New Yorke James Mc­
Lean gavo šią žinią iš Vašing­
tono, kaip ir visi kiti, pervėlai 
ir pašto laivas jau buvo išplau­
kęs. Kada visi jo varžovai lau­
kė sekančio laivo, McLean pa­
sisamdė greitąjį garlaivėlį, pa­
sivijo transatlantinį laivą ir 
perdavė šią svarbią naujieną.

i
Atstovybes visoj Britų 
imperijoj

Po pasisekimo žinių tarny­
boje tarp Amerikos ir Euro­
pos, Reuteris nukreipė, savo 
talentus ir į visą Britų imperi­
ją. Jaunas 22 metų reporteris 
Henry Collins buvo išsiųstas j 
Indiją atstovybei suorganizuo­
ti Tolimiesiems Rytams. Susi­
taręs su Prūsijos ir Rusijos 
valdžiomis, per jų teritoriją ir 
Persiją Reuteris nutiesė tiesio­
ginę telegrafo liniją į pačią In­
diją. Pasitaikydavo visokių 
sunkumų: tai banginis įsipin­
davo į vielas jūroje, tai snie­
go pūgos jas nutraukdavo Kau­
kazo kalnuose, ar čiabuviai 
pavogdavo su visais stulpais, 
Persijos dykumose, bet pati 
idėja buvo sėkminga ir 1872 
metais Reuteris atidarė dar 2 
svarbias atstovybes Egipte ir 
Yokahamoje. 1873 m. buvo nu­
tiestas tiesioginis kabelis ir į 
Australiją. Ilgą laiką Reuteris 
tebuvo vienintelė žinių agen­
tūra tiesioginiai susisiekianti 
su Australija.

Baronui Juliui Reuteriui mi­
rus 1899 metais, net Londono 
“Times”, kuris visą laiką prie­
šinosi jo naujovėms, pavadi­
no “inteligentiškiausių to me­
to žmogumi”. Nors Reuteris 
buvo žmogus, visada rengda- 
vęsis madingiausiais drabu­
žiais, tačiau, reikalui esant, ne­
vengdavo užsimetęs tik chala­
tą ant naktinių marškinių, pa­
sišaukęs taksi skubėti įstaigon.

1926 m. Press Association 
nupirko didelę dalį Reuterio 
šėrų. 1941 m. Londono laikraš­
čių leidėjų sąjunga nupirko 
pusę šėrų, padarydama Reute­
rio agentūrą visos Anglijos 
spaudos nuosavybe.

Po Antrojo Pasaulinio karo 
Australijos, Naujosios Zelan­
dijos ir Indijos žinių agentū­
ros įsigijo Reuterio šėrų ir įsi­
jungė į Reuterio agentūrą. To­
kiu būdu Reuteris pasidarė vi­
sos imperijos agentūra, ope­
ruojanti pagal nuostatus 
(Trust Deed), kurie užkerta 
kelią bet kuriai grupei vienai 
perimti organizaciją į savo 
rankas. Tarp kitko nuostatuo­
se dar pasakyta: “Niekada ne­
bus pasigailėta pastangų plėsti 
ir ugdyti Reuterio agentūrą, 
kad ji užimtų ir palaikytų va­
dovaujančią poziciją visame 
pasaulyje”.

Reuteris veikia 24 valandas 
paroje, septynias dienas savai­
tėje iš metų į metus. Taisyklės 
“tikslumas, skubumas ir beša-

(INSURED

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
■ SAVINGS

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

■ nn..... —..........—m—........................................... ...

2647 WEST 51st STREET . Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —TUESDAY, DECEMBER’1571955~

Dail. A. Varno 
paskaitos nebuvo

šeštadienį, gruodžio 10 d., 4 
vai. vak., į Dariaus-Girėno salę 
susirinko būrys (apie 50 — 60) 
žmonių pasiklausyti dail. A. Var­
no paskaitos lietuvių architektū­
ros temom. Atvyko ir Lituanisti­
kos Instituto Aukštųjų lituanis­
tikos kursų klausytojai su profe­
soriais, specialiai savo tos die­

nos darbą nutraukę. Pusvalan­
džio pavėlavimu susirinkimą 
rengėjų (inžinierių ir architek­
tų organizacijos) vardu pradėjo 
inž. J. Mulokas, pranešdamas, 
jog dėl slogavimo paskaitinin­
kas A. Varnas neatvyksiąs. Ki­
tas niekas nepasirengęs kalbėti, 
tad pirmininkaująs, stengdama­
sis susirinkusių nusiminimą iš­
blaškyti, bandė vieną kitą iš pu­
blikos iššaukti, siūlydamas pa­
kalbėti. Buvo tuo būdu beužsi­
mezganti pokalbio tema, apie pa­
ties susirinkimo pirmininko dar­
bo, Marquette Parko bažnyčios, 
lietuviškąją ornamentiką. Buvo 
aiškių pasireiškimų inž. Muloko 
kūrybą plačiau panagrinėti — 
kritikuoti, tačiau, pačiam pro­
jekto autoriui atsisakius šia te­
ma kalbėti, taip viskas ir liko. 
Polemika neužsidegė.

Toliau pereita prie antrojo 
punkto — inž. A. Rudis parodė 
spalvotą filmą iš kelionės po Eu-1 
ropą. J. Klauseikis

liškumas”, barono Reuterio pa­
dėtos agentūros pagrindam 
prieš šimtmetį, yra jos tikslas 
ir šiandien. - at-

NOW AT

Farmery 
susirinkimas

Vakar Chicago j e prasidėjo 
37-ta$ Amerikos farmų biuro są­
jungos susirinkimas. Dalyvauja 
apie 5,000 delegatų.

f
Farmerių biurui priklauso 13 

skirtingų organizacijų, kurios 
atstovauja 1,600,000 farmerių 
šeimoms.

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigu iškolektavimu ° Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleiviu čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkama J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indelius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės d&pozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK 
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

Šios dienos sesijoje vyriausias 
kalbėtojas bus Eric A. Walker, 
Pennsylvania valstybės univer­
siteto inžinierystės ir agrikultū­
ros dekanas. Jo kalbos tema: 
Automacija — žvilgsnis į ateitį.

Farm erių organizacijos savo 
susirinkimus laiko Morrison ir 
Sherman viešbučiuose.

Skaitykite “N-nas”

KNYGA - GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA
APYSAKOS IR ROMANAI 

•Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas.

Istorinis romanas. 422 psl. '.L' $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­

rinis romanas. 468 psl. ............. $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po­

švaistės. Romanas.• 434 psl., gražiai 
įrišta................. ............................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Horfc 
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baliaragio Ma 
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.51

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys 'Karališ- 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnus—-Broliai Domeikom 
260 psl. Premijuotas romanas $2.51

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.2(

Jurgis Gliaudą. Namai ant ’Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. S2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl. ...... $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl......... $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINI A.I 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbe»gio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl...... ...... $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
lioio. Iliustruota, 43 nsl. __ $0.6(

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl...................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ..............:...........  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl........ ....................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .................... -...... $3.0(

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas ..'........ $3.0(

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl..................... $4.0C

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........... ............  $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina­
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Nelė Mazalaitė — Negestis. Roma­
nas. 260 psl................................ $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. ......................... ............v. $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.............. ..........   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. į 
250 psl........................................  $2.40

Jurgis Savickas — Šventoji Lie­
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta. .....     $3.00

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. .......... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Simo­
nų Likimas. 438 psl. premijuotai 
.omanas ................    $3.5C

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psi......................  $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ...... ............. „.... $2.00

Juozas švaistas — Petras širvo­
ms. Lietuvių pasakų motyvais. 228 

nsl. ............................  $2.75
P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur 

4as, 1946 m. 206 psl. .............. $1.5C
P. Tuipė. Tilto sargas. P. Abelkit 

eidykla, 151 psl. ................... $1.50
A. Vaičiulaitis Valentina .... $2.00
Andrius Valuckas — Nemuno Sū­

nūs1. Rdmanas, I dalis. 280 psl. $3.00
L. Zcikaus “Laiptai į Tolumas”.

Romanas. 241 psl.......  ........  $2.50
VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.......................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl......... ...................... $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

August Gaili! — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro­
manas. 316 psl.........................  $2.50

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto- 
’inis romanas ............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis .................................... $2.00

Arthur Koestler. i\u;is ir begaly 
nė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1 25

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 21? nsl. Kaina .... $2.25

Francois Mauriac. 1O52 m. Nobelio 
oremijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 nsl. ......  $1.75

Francois Maur;cc. Gyvačių liz­
das. Romanas. 282 psl. ........ $2.00

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, T dalis. 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl. ........ .............. $2.25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...................................  $2.50

Guy De Maupassant. Męters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da­
lis. Romanas. 472 psl................. $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., Įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­

nys. 218 psl....................   $2,00
Česlovas Grincevičius •— Vidur-' 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl..................  $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi..................'..................... $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai '........................................ $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................  $3.50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl..................................... $1.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. .............  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., Įrišta ... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ....................  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl...................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.........................  $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................  $1.50

KULTŪRINIAI BEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................„ $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną^, 
I-II dalis ............................... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE­
MAIČIU. Romantiška Lietuvos isto­
rija. 360 p................   $3.50

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai Įrišta Į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato
psl. ...............................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua­
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m. ....... $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl..........................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl........ ........  $2.00

A. Maceina. Jobo drama.. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato  ..........   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija  .......... .... $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl. .... 25c.

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl.............. '......... $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­

mų komedija............................  $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ...................................... $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija ..................................  $1.00

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .....................................   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.........................   $5.00

Casey Dęveikis—The Eager Beaver 
Regiment 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose................ $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ........ $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-rc K. Griniaus gyvenimo dar es­
eistinėje Lietuvoje ................. $2.00

Juozas Grišmanauskas Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl......... ..................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.......................................  $2.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl......................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI­
JUS, 150 psl.......................   $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl......................................... $1.80

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342* pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Atsilankykit arba siųskit money orderi pridėję 10c. knygos persiun(imui.

NAUJIENOS, 1739 S. H"ls!od S’.. Chicago 8. Ill.



& LOAN 
ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio. *

SAUGI - PATIKIMA

Universali

Savings
Pastatyta ant tvirtų pamatų

32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kurią noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne­
sius, ..šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation narys. INSURED

Santaupos apdraustos iki $10,000.00
TA UR TO y no oo° Sa

Universal Savings 
& Loan Association
1300 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

BUICK’AS
I

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

! TRUMPAI

— Adv. Kazys Gugis, SLA iž­
dininkas, išvyko į New Yorką 
dalyvauti SLA Pildomosios Ta­
rybos posėdyje.

— O. Blandytė vadovauja 
Moksleivių tautinio ansamblio 
vyriausių šokėjų grupėms. Jos 
puikiai paruošti tautinių šokių 
šokėjai pasirodys vaikučių ka­
lėdinėje šventėje, kuri Įvyks 
gruodžio 18 d. 3 vai. po pietų 
Lietuvių auditorijoje.

— Dalilę Valančiūtę ir Rai­
mundą Mišauską Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos suvažiavimas 
Clevelande patvirtino oficialiais 
sąjungos atstovais prie Lietu­
vių Studentų šalpos Fondo val­
dybos.

— Nora Gugienė, kandidatė į 
SLA iždininkus, gruodžio 8 d. 
6 v. v. per J. Budrike ardijo 
valandėlę padarė išsamų prane­
šimą apie brolišką Lietuvių Su­
sivienijimo Amerikoje (SLA) 
organizaciją, kviesdama visus 
lietuvius būti tos organizacijos 
nariais.

—Lietuvių Enciklopedijos re­
dakcija išsiuntinėjo pranešimą, 
kad septintasis tomas jau spaus­
dinamas ir gruodžio mėn. pradės 
jį siuntinėti prenumeratoriams.

— Lietuvių Studentų šlalpos 
Fondui, metinio studentų suva­
žiavimo proga, aukojo šios or­
ganizacijos: 1) Cleveland© Lie­
tuvių Fronto Skyrius per pirmi­
ninką J. Damušį $10, 2) Lietu­
vos Atgimimo Sąjungos (L AS) 
JAV vietininkija, per J. Virbali 
$10 ir Demokratinio Darbo Tal­
ka per J. Kiznį $10. Aukos yra 
siunčiamos šiuo adresu: Lithua­
nian Students Fund, Account 
No. 11737, c/o Chicago Sav. and 
Loan Assn., 6234 S. Western 
Av., Chicago 36, Illinois.

— Nora Gugienė yra nominuo­
ta į SLA iždininkus dabar įvy­
kusiuose 36, 208 ir 260 kuopų 
susirinkimuose. Ji gavo beveik 
visus dalyvavusių susirinkimuo­
se narių balsus.

— Lietuvių Studentų šalpos 
Fondui aukojo: R. Virkau $10, 
ir J. M. Šaltenis $5.

— Benediktas Babrauskas šį 
penktadienį, gruodžio 16 d., 7 v. 
vak., skaitys Lietuvių Auditori­
joje paskaitą tema: “Rašytojai 
kilę iš Mažosios Lietuvos ir jų 
literatūros apžvalga”. Paskaitą 
ruošia Mažosios Lietuvos Bičiu­
lių Draugija.

— Lietuvių Evangelikų Refor­
matų pamaldos vyksta nuosavoj 
bažnyčioj, 1942 N. Spaulding av. 
Kūčių vakare 5:30 v. prie Kalė­
dų eglutės. Artimiausiu laiku 
projektuojamas praplėsti prie 
bažnyčios gyvenamas namas,, 
kur galės apsigyventi kunigas 
su šeima. Prie bažnyčios kuria­
ma biblioteka. Keli šimtai kny­
gų jau yra ir renkama visa, tiek 
sena, tiek naujai pasirodžiusi, 
literatūra.

— Prof. Adomas Varnas ser­
ga gripu. Ligonį prižiūri Dr. A. 
Maciūnas. Dėl ligos dail. A. Var­
nas pereitą šeštadienį negalėjo 
padaryti pranešimo ALIAS su­
sirinkime, lietuvių tautodailės 
klausimais.

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

]GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIAGĖLINYČIA

PROGOMS
STREET

GĖLĖS VISOMS
2443 W. 63rd

Telefonai^ PR 8-0833 ir PR 8-0834 
......... .........

Skaitykite “N-nas”
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

IL0VE1KIS! Siunčiam Gėle« 
Telegramų į

i Visas Pasaulio
■ Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds. 7-7308 
.................. . ...... .............................. —>

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie­
tuvių liaudies dainas per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

Chicagos miesto 
biudžetas

Miesto taryba pradėjo svars­
tyti mero Daley rekomenduoja­
mą biudžetą 1956 metams. Pa­
gal tą biudžetą numatoma atei­
nančiais metais išleisti $562,- 
000,000.

Tai didžiausias biudžetas Chi­
cagos miesto istorijoje.

eliu
Savo auka palengvink se 
sunkias tremties dienasT

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Utenos Apskrities Draugiškas Klu­
bas laikys priešmetinį susirinkimą 
antradienį, gruodžio 13 d., Venge- 
liausko svetainėj, 4500 S. Talman 
Avė., 7:30 vai. vak.
valdyba 1956 metams. Nariai prašomi 
dalyvauk

Bus renkama

—Nellie Wilcop, rašt.
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi­

ninkų Bridgeporte priešmetinis susi­
rinkimas įvyks antrad., gruodžio 13 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą, nes bus rinkimas vaidybos 
1956 metams ir taipgi yra kitų svar­
bių reikalų. Bus alaus.

—A. Kaulakis, rašt.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. ===

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. j
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 H

(Į vakarus nuo California Avenue) =
CHARLES ZEKAS, Secretary J

OFISO VALANDOS: S
Pirmad., Antrad.. Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. Ę== 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ES

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Siuntiniai J Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun­
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo­
kami čia, gavėjas nieko nemo­
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu

I

ropos sandelių. Greitas prista- 
tvmas.
. Prašykite mūsų siuntinių są­
rašų :

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

M A ŽE I K A & EVA K S

RE 7WIM-8W16845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namu.

F. Ęudeikio ko- 
So. Hermitage

gruodžio 16 d., 
bus lydimas iš

LAIDOTI TV IŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

STANISLOVAS J. RAZGASTIS 
gyv. 4542 So. Paulina St.

Virginia 7-1975
Mirė 1955 m. gruodžio 11 d., 

5 vai. vak., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., 
Klo' f nių miestelyje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Roza­

lija (pagal tėvus Žulkaitė); sū­
nus Stanislovas, marti Pranciš­
ka, duktė Rose Grebliauskas, 
žentas Alex; 5 anūkai, 3 pus­
broliai: Ignas Ruzgaitis, Kazi­
mieras Ruzgaitis su šeima ir 
Antanas Ruzgaitis su šeima; 2 
švogerkos: Marijona Švilpas, vy­
ras Juozas ir Jennie Šerpesienė 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. 
po pietų John 
plyčioje, 4605 
Avenue.

Penktadienį, 
8:30 vai. ryto 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. S. J .Ruzgaičio gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, 
Marti, Žentas ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

Pete Medems

Nuliūdusi lieka:

Žmona Katherine.

Mirė 1952 metų gruodžio 13 
d., sulaukęs 57 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Utenos aps.

Paliko nuliūdę: žmona Ka­
therine, giminės, draugai bei 
pažįstami.

Palaidotas Lietuvių Tauti­
nėse Kapinėse.

POVILAS VAITUKAITIS 
11410 So. Natoma Ave., 

Worth, Illinois
Mirė 1955 m. gruodžio 11 d., 

1:20 vai. po pietų, sulaukęs 45 
metų amžiaus. Gimęs East Chi­
cago, Indiana.

Paliko nuliūdę: motina Mari­
jona, pagal tėvus Gildutytė, se­
suo Helen, brolis Pranciškus, 
teta Kazimiera Selena on, jos vy­
ras Antanas; pusseserė Rose 
Lucas, jos vyras Jonas; giminai­
tė Adelė Gabaliauskas, uošvis 
Henry Olsen su šeima ir kiti 
giminės, draugai, bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Ketvitad., gruodžio 15 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią,' o po gedulingų pa­
maldų bifs laidojamas St. Mary’s 
kapinėse.

Visi a .a. Povilo Vaitukaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Sesuo, Brolis, Teta, 
Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

JOHN KUCHINSKY 
(KOCHINSKI)

gyv. 1814 So. 51st Court, 
Cicero, namu tel.: OL 2-4775. 
Daug metų gyveno Benld, III.

Mirė 1955 m. gruodžio 11 d., 
2:40 vai. ryto, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Užvenčiu 
parap., žebrių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: Jo­

seph, marti Mary; William, mar­
ti Sophie; Aleck, marti Jennie; 
John, marti Josephine; duktė 
Ella Kilinsky, žentas Raymond, 
5 anūkai, 4 proanukai ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Trečiadienį, gruodžio 14 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i šv. Antano parapi­
jos bažnvčia. o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento , 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Kuchinsky ■ 
giminės, draugai bei pažįstami ■ 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ' 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- ; 
kutini patarnavima ir atsisvei- ’ 
kinimą. Nuliūdę lieka;

Sūnūs, Duktė, Marčios, 'į 
Žentas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus, i 
Tel.: TOwnhall 3-2109.

Trejų Metų Mirties 
Sukaktis

SIMONAS BRAZEIKA 
gyv. 714 W. 31st St.

Mirė 1955 m. gruodžio 11 d., 
6:30 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Utenos apskr., 
ir parap., Gribelių kaime.

Amerikoj išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai: 

Bruno Rinkevičius, gyv. Water­
bury, Conn.; Petras Paškauskas, 
gyv. Rodney, Ont. Canada.; pus­
brolis Petras Mikulėnas ir jo 
šeima; draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Petras 
Mikulėnas ir Kazimieras Danila.

Priklausė LDS 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Trečiadienį, gruodžio 14 d., 

1:30 valandą'po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Simano Brazeikos 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir Draugai.

Laidotuvių direktorius P., J. 
Ridikas. Tel: YArds \7-1911.

gyv. 924 W. 69th St 
Chicago, Ill.

Nepraėjo nei viena diena, 
kad ašaros nebūtų iš akių kri­
tusios, nebuvo nei vienos die­
nos be širdies skausmo. Tavęs 
neužmiršiu kolei gyva būsiu. 
Ilsėkis amžinai, mano myli­
miausias, kol aš pas Tave atei­
siu.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. ,46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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CHICAGA VĖL
SUVAIDINTA V. ALANTO

Daug kartų Chicagoje, Vai­
čiūno komedijos žodžiais, gar­
bingi veikėjai turėjo garbingą 
pareigą garbingai perkirpti gar­
bingo mūsų teatro atidarymo 
juostą. Tačiau šį kartą, gruodžio 
10 d., Chicagos Lietuvių Teatras 
įžengęs gyveniman savo uždan­
gą pakėlė be juostų ir be žirk­
lių. Tyliai ir kukliai. Tegu jo 
darbai kalbės. Gal taip ir geriau. 
Gal geresnė sėkmė lydės.

Vytauto Alanto komedija “Bu­
halterijos klaida” rašyta Lietu­
voj. Ji ten pradėta vaidinti, vė­
liau ją matėme Vokietijoje trem­
tinių stovyklų teatruose, o da­
bar, kaip iš laikraščių korespon­
dencijų sužinome, šiemet ji vėl 
labai daug kur- (Amerikoje, 
Australijoje) vaidinama, čia 
pat, Chicagos pašonėj, Indiana 
Harbor, Ind., mieste veikianti 
vaidintojų grupė irgi neseniai 
šią komediją pastatė; ir buvo 
atvykusi viešnagėn Roselandan 
— Chicagos priemiestin. Vadina­
si, komedija aktorių ir publikos 
mėgiama, nepadedama į archy­
vą.

Chicagoje “Buhalterijos klai­
dą” režisavo Algimantas Dikinis. 
Jis, matyt, siekdamas žiūrovui 
suteikti kiek galima daugiausia 
linksmo juoko ir džiaugsmo, ne­
vengė kai kuriuos komedijos ti­
pus smarkiau pabrėžti, stiproko 
šaržo nevengdamas, žinoma, čia 
jau skonio dalykas. Vieni žiūro­
vai su malonumu tai priėmė, nes 
tam ir komedija, o kiti, teko 
girdėti, linkę manyti, kad šaržo 
galėjo būti mažiau.

Antanas Rūkas (Jonas Brūz­
gas, įstaigos viršininkas), Jonas 
Kelečius (Jurgis Grigonis, Brūz­
gos sekretorius) ir Irena Nivins- 
kaitė (Birutė, Brūzgų duktė) 
buvo toji pagrindinė komedijos 
veiksmą sukusi ašis. Eglė Vilu- 
tienė vaidino Aldoną. Valaitytę, 
Birutės draugę, Andrius Miro­
nas — Kazį Indriūną, Brūzgos 
draugą, Stasys Petkus — Vytau­
tą Rimiškį, konservatorijos stu­
dentą, Emilija Valantinienė vai­
dino Nataliją, Brūzgos žmoną.

Jurgio šapkaus dekoracijos 
spalvingos, nerealistinio stiliaus. 
Stasys Gasiūnas, nuolatinis Chi­
cagos teatro šviesų tvarkytojas, 
ir šį kartą apšvietimą tvarkė. k

Komedija buvo pakartota sek­
madienį, gruodžio 11 d. toje pat 
Lietuvių Auditorijos salėje. Pu­
blikos tiek vieną, tiek ir kitą va­
karą buvo. Tai tikri teatro me­

zgėjai. Bet jų, kaip Chicagos lie­
tuvių didžiajai kolonijai, gal ma­
žoka. Auditorija anais metais, 
kai čia naujieji ateiviai su savo 
entuziazmu pradėjo Amerikoje 
reikštis, negalėjo sutalpinti vi- 

• su žiūrovų, kai “Atžalynas”, J. 
Blekaičio vadovaujamas, “Sve-
timas plunksnas” statė. Tačiau 

‘ naujųjų ^teivių entuziazmas ir 
savojo teatro meilė greitai, lyg 
persenęs pumpotaukšlis, išdul­
kėjo. Jie jau mieliau namuose ir 
vienas pas kitą svečiuose laiką 
leidžia. Gaila tų mūsų tautie­
čių, kurie nebevertina teatro 
reikšmės.

Teatrui, kurį dabar ėmėsi L. 
Bendruomenės Chicagos Apy­
garda globoti, linkėtina savo 
darbą sėkmingai tęsti. Koresp.

—x Koks šventasis su uode­
ga ? — Atsakymą rasite MĮSL1Ų 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ IE­
NOSE tik už $1.00.

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. 4. Pas mus taupytojai grii iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame, ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
GRovehill 6-7575JOHN PAKEL, Prezidentas6234 South Western Avenue

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

i k i

TURI TEATRĄ
“BUHALTERIJOS KLAIDA”

SLA 260 kuopos 
susirinkimas

Gruodžio 4 d. įvyko kuopos 
priešmetinis susirinkimas. Iš 
160 narių susirinko tik 17, nors 
visiems buvo išsiųsti kvietimai 
atvirukais. Tenka stebėtis tokiu 
narių nerangumu. Išrinkta se­
kantiems metams kuopos valdy­
ba: J. Jokubonis — pirmininku, 
P. Bružas — vicepirm., P. Vilke­
lis — protokolų sekret., *E. Nor­
kutė — iždo globėja, P. Mačiui- 
kienė — iždininku, Dr. Jenkins 
— daktaru kvotėju ir organiza­
toriais — K. Mačiukas ir E. Nor­
kutė. Liko neišrinktas finansų 
sekretorius, šias pareigas iki 
šiol ėjo K. Mačiukas, bet toliau 
eiti nebesutiko. Iki bus išrinktas 
naujas f in. sekretorius, šias par­
eigas sutiko atlikti K. Mačiukas. 
Nutarta sekančiais metais su­
šaukti 4 susirinkimus: sausio, 
kovo, rugsėjo ir gruodžio mėn. 
Narių duoklės bus priimamos 
kaip ir anksčiau — kiekvieną* 
mėnesį. Atitinkamai sumažintas 
ir valdybos narių atlyginimas?

Į Pildomąją Tarybą nominuo­
ti šie kandidatai: prezidentu — 
K. J. Kalinauskas (8 bals.), P. 
Dargis (6), Laukaitis (1); vi-

ceprezid. — P. Dargis (8), K. J. 
Kalinauskas (6); sekretor. — 
M. J. Vinikas (12), E. Mikužiū- 
tė (2’); iždininku — N. Gugienė 
(14); iždo globėjais — J. Macei­
na (14), E. Mikužiūtė (9), A. 
Devenienė (4) ir N. Gugienė 
(2) ; daktaru kvotėju — Dr. S. 
Biežis (13).

Susirinkime buvo iškeltas 
klausimas dėl Pild. Tarybos veik­
los ir darAmų jos žygių. Nusi­
skųsta, kad Pild. Tarybos na­
riai, viešėję čia Chicagoje, pa­
bėrė nemaža gražių pažadų, da­
rė net konkrečių žygių Chicagai, 
kaip lietuvių centrui, nupirkti 
vasarvietę, tarėsi apie bendros 
SLA nariams raštinės įkūrimą 
ir t. t. Pasirodo, kad tai būta tik 
gražaus sapno. Nariai reiškė ne­
pasitenkinimą tokiais Pild. Ta­
rybos žygiais. Nusiskundė, kad 
gal perlengvai švaistosi pinigais, 
nes tiek kelionė, tiek to vasar­
namio derėjimas Susivienijimui 
kainavo. Girdi, juk jie turėjo iš 
anksto žinoti, kad toks pirkimas 
negalimas, tai kam dar buvo rei­
kalinga ši komedija. Jutosi na­
rių apsivylimas ir kartu noras, 
kad ateity Pild. Taryba darytų 
tik konkrečius ir realius žygius, 
nesibazuotų tik rinkimine agita­
cija. Toks centro muilo burbulų 
leidimas tik slopinąs organizaci­
jos veikimą ir narių entuziazmą.

P. B.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS ■& LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Su Kalėdą Švenčių Linkėjimais 
iš SUDRIKO Prekybos Įmonės

G/te Someffi/ng 
for f/> e ffO/Mff/

HOSPITAL PERSONNEL
OPPORTUNITIES ARE WAITING 

IN AMERICA’S MOST
TALKED-ABOUT HOSPITALS

Excitement has been^ running high since it became known 
that 10 new hospitals to be operated as an integrated system, 
were being built in Kentucky, West Virginia, and Virginia. 
Everybody has been expecting big things from these hospitals 
— and they won't be disappointed — because these hospitals 
ARE different — in structure, in design and — most important, 
in organization. Everyone employed will be a part of a new, 
dynamic medical care team. Opportunities of major signifi­
cance are v/aiting for anesthetists, dietitians, head nurses and 
nursing team leaders, medical technologists, central sterile 
supply supervisors and technicians (R. N.), X-ray technicians, 
physical therapists and other professional and technical clas­
sifications. For the above specified positions the minimum 
starting salaries vary from $335 to $535. Some of the benefits 
are a forty-hour week, four weeks' vacation, assured annual 
increase, shift differential and a non-confributory retirement 
plan.

Miss Chapman, R. N., and Mr. Sadler, Personnel, 
will be available for interview 9 A. M, to 8 P. M.

THE LaSALLE HOTEL, CHICAGO
Monday, Tuesday and Wednesday — Dec. 12, 13, 14

Miners Memorial Hospital Association 
1427 EYE STREET, N. W.

Washington 5, D. C.

Kiekvienas pirkėjas gaus dovaną su pirkimu.

DyKAI 9x12 KARPETAS.
Krautuvė atidara kožną dieną iki Kalėdų nuo 9 vai. ryto iki 97a 

vakare. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare.

Jos. F. Sudrik Furniture, Ine*
3241 So. Halsted St. Te!.: CAIumet 5-7237
Sudriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radijo stoties, 1450 kilocycles. 
Su žymiais dainininkais ir orkestru. Pasiklausykite, gal laimėsite pirmą 
prizą $100 pinigais už atspėjimą.

■ A ■ - ■ ■   ----------------*------------------------------------- —

Chrysler — Neužmirštama Kalėdų Dovana
Galite pirkti be pinigą 
Nereikės mokėti iki 
ateinančią metą

Chrysler - puikiausias 
ir tobuliausias

Amerikoj automobilis
PALZEKAS MOTOR SALES, INC. 

CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenuez . Virginia 7-1515

Nuo

Pas Budriką už nieką nepermokėsite, žemiausios kainos 
ant aukštos kokybės prekių geriausių Amerikos išdirbysčių: 
Kroehler, Pullman, Simmons, Selley, Douglas, Basett, Albert, 
Frigidaire, General Electric, Philco, Adn^ral, Crosley, Ben- 
dix, Whirlpool, Maytag, Siegler, Universal, Tappan, Lees, 
Hoover ir kitų. Pas Budriką už nieką nemokėsite pilnos kai­
nos, ant visko gausite didelę nuolaidą ir dar galite pradėti 
mokėti tik kitą metą.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

— Mažieji lietuviUKai tremty 
Je nori mokytis Padėk jierif 
savo- auka!

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmąd. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4. popiet. 

Trečiadienį pagal Sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• 756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 -8:30 vai.

kasdien. Trečiadieniais, uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600;-rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archei* ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9*12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71st ST. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso* ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. . 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

<* Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
~ DR. CONSTANCE "

O’BĮRITIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2408 WEST 63rd STREET 
Tel.: HEmlock 4-5524 

Hours by appointment only.
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namų C E 3-7786-

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 z

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253
Rezidencjos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS-' 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2,410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų._______

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. | 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

_____ Sekmadieniais uždaryta._____ '
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

6DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
orthopedas-protezistas

' Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai? Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB„ 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
^^^^Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, no pietų.
Dr. Kazimieras

MICHEL Wįį,
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žyniaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo> 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus a dresuosite j

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill. /

I



enjoy BIG-phonopraph tone quality

wi»> SMALL-phono weight, size!

come to
LEO BERMAN HARDWARE AND 

APPLIANCE STORES'
See the World’s Smallest,

Medžioklė
Chicagos policija sekmadienį 

surengė savo rūšies medžioklę, 
kurios tikslas buvo pagauti 
gengsterius, nužiūrimus kaipo 
Alexander Greenbergo užmušė­
jus. Į policijos rankas pateko 71 
asmuo. Dauguma jų turi polici­
jos rekordus. Vadinasi, vienu ar 
kitu laiku buvo areštuoti už įvai­
rius nusikaltimus.

Suimti jie buvo viename gara­
že (900 S. Laflin bloke), kur 
jie susirinko lošti kauliukais. Lo­
šimas buvo tikrai azartinis, bu­
vo paklotos krūvos pinigų. Poli­
cija konfiskavo apie $20,000.

Į garažą kažkokiu būdu įsiga­
vo trys persirengę policininkai, 
kurie ir pranešė policijos centra- 
linei apie gembleriavimą. Tuoj 
atvyko keli vežimai policininkų, 
kurie ir areštavo gemblerius. 
Tarp areštuotųjų yra vienas itin 
žymus raketeris, būtent /‘John­
ny Bananas” De Biase. Areštuo­
tas buvo ir William Marzullo, 
miesto tarybos nario Vito Mar­
zullo sūnus.

Adv, Kai siūlė 
kandidatuoti Į teisėjus

Adv. Charles P. Kai

*t_r-t i 0__anuxJLJLxL

model 990
Thrill to the full tonal quality in your favorite records of any 
size or speed. Folded horn speaker in the lid plus a powerful 
amplifier and the feather-light tone arm with two sapphire 
needles combine to give you faithful reproduction. Beautiful 
compact V-M 990, has Warm Rose and Gray Tweed case of 
scuff-proof, waterproof leatherette... measures only 13% a" x 
12^" x 8 hi". A wonderful buy at

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street HEijilock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)
3422 Michigan' Ave., East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Pagavo banditą
Policija pagavo banditą, ku­

ris apiplėšė Cicero maisto krau­
tuvę (2905 S. 49th av.).

Kai banditas įėjo į krautuvę 
ir, laikydamas revolverį rankoj, 
pareikalavo pinigų, šešiolikos 
metų pardavėja Elizabeth Do­
nahue pradėjo bėgti šaukdama. 
Banditas šovė, bet nepataikė. Po 
to jis pagrobė $200 iš kasos ir, 
išbėgęs iš krautuvės, sėdo į au­
tomobilį ir nuvažiavo. Už pusės 
bloko jis atsimušė į*’kitą auto­
mobilį ir iš apdaužyto savo au­
tomobilio iššokęs ėmė bėgti. Ne­
toliese buvo du policininkai, ku­
rie banditą ir pagavo. Pasirodė, 
kad banditas yra James Hianer, 
kuris prieš kelias dienas auto­
mobiliu atvyko į Chicagą.

Banditą suėmė policininkai Pe­
ter Gražulis ir Ben Tumavich. 
Atrodo, kad abu jie yra lietuviai.

Demokratų partijos vadovy­
bė , siūlė lietuviui advokatui 
Charles P. Kai ateinančiu rin­
kinių metu kandidatuoti į mu­
nicipalinio teismo teisėjus, bet 
jis atsisakė.

SPECIAL OFF ER F OR C H R I S T M A S ON L Y!

bright because it beats, as it 
sweeps, as it deans.

^Throw-away dust 
bag — largest on any -

HOOVER
I cleaning tools

$2495 Retail . JH 
when you buy the world’s finest cleaner m 

THE DE LUXE Hm

HOOVER A

— Visapusiškai apsvarstęs 
dalyką ir nenorėdamas, kad 
kiltų nesusipratimų lietuvių 
tarpe, atsisakiau kandidatuo­
ti, — pareiškė adv. Kai. -— Esu 
dėkingas demokratų partijos 
vadovybei už mano asmens pa­
stebėjimą, įvertinimą ir pasiū­
lymą kandidatuoti, bet tų pa­
reigų negalėsiu eiti. Esu nepa­
prastai užimtas, negaliu pasi­
traukti nuo turimo darbo. Tu­
riu nepaprastai gerus santy­
kius su ilgamečiais savo klien­
tais, šių ryšių nenoriu nutrauk­
ti. Noriu, kad lietuvis būtų iš­
rinktas municipalinio teismo 
teisėju, bet tegu kandidatuoja 
kitas žmogus, jaunesnis. Mano 
obalsis buvo'ir yra: lietuvis už 
lietuvį! Šio obalsio vedini mes 
visi ir toliau taip turime veikti.

Pobūvis “Naujienų” 
bendradarbiams

“Naujienų” redakcija š. m. 
gruodžio 10 d. 4 v. v. suruošė sa­
vo bendradarbiams ir korespon­
dentams pobūvį. Atsilankė 18 as­
menų. Pradžioje įvyko tarpusa­
vis minčių pasidalinimas, liečiąs 
sumanymus, pageidavimus, pa­
siūlymus dienraščio darbe. Dis­
kusijose dėl sumanymų ir pasiū­
lymų dalyvavo pp. Keturakis, 
Dan Kuraitis?,. K. Čepu,kas, A. 
Gintneris, Abelkis, Talalas, De­
veikis ir A. Ragauskas. Pasikal­
bėjimams vadovavo ir paaiškini­
mų teikė redaktorius Dr. P. Gri­
gaitis. Po to įvyko vaišės ir 
draugiškas pasikalbėjimas prie 
gražiai paruošto stalo, kuriam 
vadovavo p. J. Augustienė. Lin­
kėtina “Naujienų” dienraščiui 
plėstis ir kaskart tobulėti ir pil­
nai visais klausimais patarnauti 
lietuvių visuomenei., J. Ts.

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET Phone: WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
I

WANTED

men to learn the

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems, 2-me aukšte iš užpaka­
lio. Šiltas vanduo, apšildomas pečiais, 
virtuvei stalas, 4 kėdės.

5601 So. Throop Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RUBBER LINING TRADE
Many Benefits 

SecurityIŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
2-me aukšte. Gazu apšildomas. Gali­
ma tuojau užimti. Skambinkite po 4 
vai. WEntworth 6-8372.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apart- 
mentas, 2246 So. Leavitt Street

CLiffside 4-1561

GOODALL RUBBER CO.
MR. FRICKER 

MA 6-3746

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligonines,, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdrauuob—asmt 
nims, profesionalams ir biznio ista> 
goms. Valstybės patvirtintos karnos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. 
Bankiniai procentai. Nauji automobi 
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTAR1ATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill

WAlbrook 5-5671

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work close to Home

Clerk - Typists
M ui tigraph Trainees 
Comptometer 
Operators.

Apply in> Person

JOE FRANZ
PERSONAL 

Asmeny Ieško ARROW MUFFLER CO.
DIRBANTIS vyras nori susipažinti su 
mergina ar našle nuo 30 iki 55 metų 
vedubų tikslu. Atsiliepusiai išlaky 
siu . paslaptį. Rašykite: NAUJIENOS, 
Box 4677, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Illinois.

T. M. D. 2 kuopos 
susirinkimas
Koncerto vakaro vaisiai

3 d.1955 m. gruodžio mėn.
“Sandaros” patalpoje įvyko Tė­
vynės Mylėtojų Dr-jos 2-ros kuo­
pos narių susirinkimas. Svar­
biausioji dienotvarkės dalis — 
koncertui-vakarui ruošti komi­
sijos pranešimas. Iš jo paaiškė­
jo, kad lapkričio mėn. 4 d. Lietu­
vių Auditorijoje suruoštas kon- 
certas-vakaras, kurio pelnas ski­
riamas Tėvynės Mylėtojų D-jos 
leidžiamai Lietuvos Istorijai pa­
remti, gryno pelno davė 134 dol. 
19 c. Ta proga įsirašė į kuopą 
naujų narių, atsirado prenume­
ratorių istorijai bei garbės pre­
numeratorių, iš ko gautas nema­
žas įnašas Tėvynės Mylėtojų 
D-jos kasai. Gautieji pinigai čia 
pat perduoti Tėvynes Mylėtojų 
Dr-jos Centro Valdybos iždinin­
kei poniai Petronėlei Gribienei, 
kuri kartu yra 2 kuopos pirmi­
ninkė.

Susirinkusieji su dėkingumu 
ir giliu pripažinimu priėmė ko­
misijos pranešimą apie tai, kad 
koncerte dainavusi solistė ponia 
Izabelė Motiekaitienė dalį savo 
honoraro, o Lietuvių Auditori­
jos savininkas p. Maliorius dalį 
mokesčio už salę paaukojo Tėvy­
nės Mylėtojų Dr-jai, jos leidžia­
mos knygos naudai.

Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 2 
kuopos posėdžio oficialiai daliai 
pasibaigus, susirinkusieji malo­
niai praleido laiką prie p. Gribie- 
nės suruoštos kavutės ir užkan­
džių. Korespondentas

3025 W. 47th Street

Why travel? Work within 
walking distance of- home! 

Immediate opening for

GENERAL OFFICE GIRL
Bright girl for switchboard, lite 

typing, filing, etc. in small pleasant 
air conditioned office. Salary open. 
Many benefits. Knowledge of steno 
preferred but not essential. Apply 

in person before 2 P. M.

WEST SIDE puiki grosernė ir mė­
sinė. Užpakaly 4 kamb. butas. Metinė 
apyvarta $100,000. Parduodama dėl 
ligos. Kaina už viską tik $10,000. Pui­
kus biznis. Toj apylinkėje jam kon­
kurentų nėra. A. Rėklaitis.

MODERNIŠKAS ir patogus, naujas 
3 mieg. mūr. bungalow arti Marquet­
te Parko. Radiant šildymas. Prašo 
$22,500^ A. Rėklaitis.

GRAŽIAI sutvarkytas 2 butų (5 ir 
7 kamb.) medinis namas ramioj vie­
toj, arti Damen—69th St. $15,000. E. 
Kuršius.

WEST SIDĖJE, arti California Ave. 
2 namai, gražiai sutvarkyti. Viso 7 
butai ir krautuvė. Mėn. pajamų $250. 
Savininkui butas su gerais baldais, 
kilimais, televizija ir kitais Įrengi­
mais. Visa kaina $20,000. K. Juknis.

PELNINGAS mūr. namas labai ge­
ram stovyje, rinktinėj Marquette Par­
ko vietoje, 1-6, 2-4 ir 1-3 kamb. Šildy­
mas karštu vandeniu stokeriu. Dvigu­
bas garažas. $30,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke gražus kam­
pinis 4 butų niūras, 2-5 'ir 2-4 kamb. 
Aut. šildymas alyva. Dvigubas mūr. 
garažas. Prašo $45,000. Rimtas pasiū­
lymas bus svarstomas. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke gerai sutvarkytas 
medinis namas, 2 butai po 5 kamb. 
Puikus susisiekimas. Kaina $12,200. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parko apylinkėje 2 
aukštų medinis pajamų namas. 1-am 
aukšte beauty shop ir 3 kamb. butas; 
viršuje 6 kamb. Stokeris. Po visu na­
mu rūsys, pastogė, 2 auto garažas. 
Savininkas duoda morgičių. $18,500. 
A. Sirutis.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
Įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla­
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

ACME BARREL CO.
2300 West 13th Street

experienced 
for Research Institute 

for Report, Statistical and 
Stenographic work. 

Air conditioned office on 
Illinois Institute of 
Technology Campus.

MR. COLE — CA 5-9600
Extension 621

N. C. R. 3100 OPERATOR 
Steady employment with 
near West Side company.

5 day, 40 hours week. 
Pleasant working conditions. 

Company benefits.

MORGAN SASH AND DOOR CO.
2287 Blue Island Ave.

Virginia 7-6600 
MR. ZETTLEMOYER

YOUNG WOMAN
_ 20 - 35 —

For permanent employment in 
Merchandise Mart with General 

Motors.
Must be able to use Calculator, 

and type.
Some shorthand required. 

Salary $270-$290 per month. 
5 day week.

Phone Mr. Williams

SUPERIOR 7-9212

REIKALINGA moteris 2 vaikams (2 
ir 6 m.) prižiūrėti. Gali gyventi vie­
toje arba atvažiuoti. 5549 So. Meade 
Ave. LU 5-5726.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIDGEPORTE 2 butų 6 ir 5 kamb. 
mūrinis. Centr. garu šildymas, dvigu­
bas sklypas. Vienas butas tuščias. Ten 
pat kitas mūrinis pastatas, tinkamas 
auto taisymo garažui, dirbtuvei arba 
sandėliui. $10,800. įmokėti $2,500. 
MARQUETTE PARKE

6 kamb. mūr. bungalow, 5 metų 
senumo, mod. Įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli mie­
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis biznio namas Ar­

cher ir California. Šiltu vandeniu šil­
domas stokeriu, 2 auto mūr. garažas. 
$130 pajamų ir savininkui 5 kamba­
rių butas. $26,500.

Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 
parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai Įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500. 
GAGE PARKE

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša­
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,00p (be ekstra sklypo).

Trijų butų mūrinis, vienas 6, du po 
4 kmb. Prie 51st ir Hermitage. Dujo­
mis šildomas, 3 dideli miegamieji, 
vienas butas su baldais. $200 mėn. 
pajamų. $17,800. įmokėti $5,000.

KŪTRA-NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Here is the Road that leads 
you to a Merry Xmas! 

Join one of our Xmas 
Clubs now!

25c per week for
50 weeks ...................$ 12..50

50c per week for
50 weeks ................... 25.00

$1.00 per week for
50 weeks ................... 50.00

2.00 per week for \
50 weeks ................... 100.00

3.00 per week for
50 weeks ................... 150.00

5.00 per week for
50 weeks 250.00

10.00 per week for
50 weeks ..................  500.00

20.00 per week for
50 weeks .................. 1000.00

Union National Bank 
of Chicago 

11108 So. Michigan 
Chicago 28, III.

Member of Federal Deposit 
Insurance Corp.

ATITAISYMAS. “Literatū­
ros” 292-ame numery 4-tojo 
psi. 4-tosios skilties 32-oje ir 
33-ioje eilutėje iš apačios iš­
spausdinta: “Janulaičio kūnas 
pagaugiais nuėjo” vietoje “Ja­
nulaičio kūnas pagaugais nuė­
jo”. Tame pačiame numery 
5-tojo psl. 1-osios skilties 18- 
toje eilutėje iš apačios išspaus­
dinta: “Elzbietą Radzevičiūtę” 
vietoje “Elzbietą Rodzevičiu- 
tę”.

Pats laikas Kalėdoms 
užsakyti RADIO, FOTO apara­
tui RAŠOMAS, SIUVAMAS ma­
šinas ir visą eilę Europos fabri­
kų prekių, kurių rūšis yra tikrai 
gera, o kainos pigesnes. Reika­
laukite katalogų ir kitų infor­
macijų pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St.. Chicago, Ill. YArds 
7-0677. P. S. Prekes siunčiame 
į visus kraštus. (Sk.).

WORK NEAR HOME 
Save Time. Save Hours Travelling. 

Expanding company needs

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

PRODUCTION MACHINE 
OPERATORS

Small Shop
Precision products 

Steady work — Overtime 
With expanding company.

SEELEY 3-1642

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

mūriAtlieku cemento, karpenterio, 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu* 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

MOD. 2 BUTŲ BUNGALOW, kaip 
naujas. 25th ir Lawndale apylinkėje. 
4-2-1 kmb. Aut. gazu šild., 2 auto gar. 
Platus lotas. Tiktai $15,500; įmokėti 
$8,800. Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

BERWYN — 4% kamb. bungalow, 
arti 16th ir Cuyler Ave. Gazu šild., 
2 auto garažas. Tik 2 metų senumo. 
$18,500. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke 5 didelių kamb. 
mūrinis bungalow. Gazu apšildomas. 
Galima tuojau užimti. Su arba be bal­
dų. Jei reikės savininkas duos mor- 
gičius. Šaukite:

CHARLES URNICH-URNIKAS 
NOTARO RAŠTINĖ

2440 West 69th St. HEmlock 4-4859

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

—TUESDAY, DECEMBER 13, 1955

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848
Skaitykite “N-nas”


